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LEDER

En utdan ning med uante mulig he ter

ET NYTT KULL stu den ter begyn ner i disse dager på 
bio in ge niør utdan nin gen sin. Det kan de gjøre i trygg 
for viss ning om at hel se tje nes ten skri ker etter kom
pe tan sen de kommer til å opp
ar beide seg. Det er all grunn til 
å tro at syke hus la bo ra to ri e nes 
dører står på vidt gap når de får 
bache lor vit ne må let i hen dene 
om tre år.

NOEN AV DE nye stu den tene 
har nok kursen for sin frem ti
dige kar riere staket ut alle rede. 
Andre er trolig mer usikre. 
Noen har kan skje begynt på 
utdan nin gen uten å ha helt klart for seg hva bio in ge
niør yrket går ut på. For dem kan det være godt å vite 
at selv om utdan nin gen er rettet inn mot hel se tje nes
ten, så finnes det også andre mulig he ter.

I ET ESSAY i denne utga ven skri ver Jørgen Røs holm 
Bernt sen om sin alter na tive bruk av bio in ge niør
utdan nin gen. Labo ra to rie kunn ska pene hans skaf

fet ham jobb ved Norges Geo tek
niske Institutt, hvor han ana ly se rer 
prøver av stein, sand og leire – eller 
biop sier av moder jord, som han 
selv sier.

DET ER VIKTIG å få mange nyut
dan nede bio ingeniører ut i hel se
tje nes ten. Men det er også viktig å 
få frem at det finnes mange alter na
tive kar rie re veier for bio ingeniører 
som finner ut at de vil gjøre noe 

annet. Og som Bernt sen skri ver, bio ingeniører som 
velger en «anner le des» kar riere er tross alt en del av 
lan dets hel se per so nell reserve. Kan skje finner noen av 
dem veien til hel se tje nes ten etter hvert. n

Tan ke vek kende om plasma
FOR BRU KET av plasmaderiverte lege mid ler har økt 
kraf tig de siste ti årene, og inn kjøps kost na dene har 
gått rett til værs. Råva ren bak lege mid lene – blod
plasma – kommer ofte fra fat tige ame ri ka nere og 
meksikanere. For det er lenge siden Norge var selv for
synt med plasma pro duk ter.

LANGS GREN SEN mellom USA og Mexico blomst
rer plasma indu strien. Men nes ker som lever under 
dår lige kår, tjener mer på hyp pige dona sjo ner enn de 
gjør på å jobbe. Men hverken hel se myn dig he ter eller 
syke hus er spe si elt opp tatt av hvor plasma pro duk
tene kommer fra, hevder blod bank nes to ren Hans Erik 
Heier i et inter vju i denne utga ven. En sosio log kaller 
det «villet igno ranse» – at vi er komf or ta ble med å 
ikke vite for mye om hvor dan disse vik tige lege mid
lene blir pro du sert. Da slip per vi å ta stil ling til ube ha
ge lige spørs mål.

I NORGE er blod giv ning fri vil lig og ube talt. Det er et 
para doks at betalte givere like vel blir en del av syste
met, gjen nom inn kjøp av humant immun glo bu lin. 
Det kan argu men te res for at dette ikke er i tråd med 
trans fu sjons tje nes tens ide elle grunn lag.

EN ANNEN SAK er for bru ket av plasma pro duk ter. Er 
for skriv nin gen alltid godt begrun net? Flere svarer nei 
på det spørs må let, og etter ly ser nasjo nale ret nings lin
jer for bruk av plasmaderiverte lege mid ler.

HVIS MAN SKAL gjøre noe med disse pro blem stil lin
gene, er det en god start å få på plass lik prak sis i hele 
hel se tje nes ten. Folkehelseinstituttet har doku men tert 
store geo gra fiske for skjel ler i for bru ket. Det er van
ske lig å finne noen god grunn til at det er slik. n

Noen har 
 kan skje begynt på 
utdan nin gen uten å  
ha helt klart for seg 
hva bio in ge niør yrket 
går ut på

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør
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AKTUELT

Bruken av humant immun
glo bu lin går til him mels, 
kost na dene likeså. Flere 
stil ler spørs mål rundt for
bru ket og effek ten av lege
mid lene, samt etik ken i 
den inter na sjo nale plasma
indu strien.

Av Frøy Lode Wiig

I likhet med mange andre land er Norge 
ikke selv for synt med blod plasma. Vi er 
avhen gige av å impor tere plasma pro duk
ter fra utlan det, og blod plasma er global 
man gel vare. Norge impor te rer stadig 
mer til en stadig høyere pris. 

Fra 2015 til 2023 økte norske syke hus 
sine utgif ter til kjøp av plasmaderiverte 
lege mid ler med mer enn 250 pro sent, fra 
184 mil li o ner kroner i 2015 til godt over 
655 mil li o ner kroner i 2023. Det viser tall 
fra Sykehusinnkjøp. 

Kost na dene er i all hoved sak knyt tet til 
kjøp av immun glo bu li ner. 

Utgif ter til Octaplasma («poolet» og 
virusinaktivert plasma) er ikke med i 
over sik ten, da Sykehusinnkjøp ikke har 
dette i sine data kil der. 

Bio in gen iø ren har etter spurt tall som 
viser utvik ling i norsk for bruk (volum) 
siden 2015, men det har Sykehusinnkjøp 
ikke kunnet gi ut. Imid ler tid lagde 
Folkehelseinstituttet (FHI) en rap port om 
effekt og for bruk av humant immun glo
bu lin i 2021. Rap por ten viser at i peri

oden 2016 til 2020 økte for bru ket i Norge 
med 55 pro sent. 

Selv om de ikke kan gi nøy ak tige tall, 
bekref ter Sykehusinnkjøp at for bru ket 
har fort satt å øke siden 2020. 

Mang ler doku men tert effekt 
Det kan være gode medi sinske grun ner 

til å mer enn tre doble utgif tene til en viss 
type lege mid ler i løpet av ni år. Når det 
gjel der immun glo bu lin, er forsk nin gen 
på behand lings eff ekt for mange til stan
der «svært begren set», kon klu de rer FHI i 
sin rap port. 

I Norge brukes immun glo bu lin i dag 
innen immu no logi, hema to logi, nev

Plasmaderiverte lege mid ler: 

KRAF TIG 
ØKNING

6 | Bioingeniøren 6.2024



AKTUELT AKTUELT

ro logi, rev ma to logi, hud syk dom mer, 
barne og infek sjons me di sin, i til legg til 
kreft be hand ling og trans plan ta sjo ner. 
For mange av til stan dene fins det ikke 
evi dens for at behand lin gen har effekt. 

– For bru ket har gått helt av heng slene, 
mener blod banknestor Hans Erik Heier, 
pro fes sor eme ri tus i trans fu sjons me di sin. 

Selv sagt er ikke all 
bruk av immun glo bu
lin feil eller over bruk. 
Pro fes so ren under stre
ker at dette kan være god 
og evi dens ba sert – og 
noen ganger livs vik tig 
– behand ling, særlig for 

pasi en ter med immun svikt.
– Men leger for skri ver immun glo bu lin 

mot syk dom mer med ukjent årsak, uten 
å vite om det virker, sier han. 

«Det kan jo ikke skade …»
Seve rin Zinöcker er seni or råd gi ver for 
meto de vur de ring i Direk to ra tet for medi

2017: 262 228 061 kr

2016: 203 279 345 kr

2018: 282 348 068 kr

2019: 338 231 445 kr

2020: 469 610 249 kr

2021: 535 061 017 kr

2022: 615 724 458 kr

2023: 
655 647 698 kr

2015: 
184 058 392 kr

Utgif ter til kjøp av 
plasmaderiverte lege-
mid ler, 2015-2023

 
Utgif ter til Octaplasma (helplasma) er ikke 
med i over sik ten. Kjøp av Octaplasma inngår 
ikke i data kil dene til Sykehusinnkjøp. 
Hoved tyng den av kost na dene er knyt tet til 
inn kjøp av immun glo bu li ner. 
Kost na dene er ikke infla sjons jus tert. 
Kilde: Tall fra Sykehusinnkjøp. Deres data kilde er Syke hu se nes 

Lege mid del sta tis tikk og Resept re gis te ret.)
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Hans Erik Heier ➤
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sinske pro duk ter (DMP), 
og var pro sjekt le der for 
FHIrap por ten. Da de 
arbei det med rap por ten, 
påpekte en av over le
gene at dette er lege mid
ler med få bivirk nin ger. 
Mange av syk dom mene 
de brukes mot har ukjent 
årsak. 

– Vårt inn trykk er at i mangel på andre 
gode alter na ti ver for skri ver legene 
immun glo bu lin. Kan skje de tenker: «Vi 
må prøve noe, og dette skader jo ikke», 
sier Zinöcker. 

Pro fes sor Heier mener dette er et 
eksem pel på «det tera peu tiske impe ra
tiv»: Legen opp le
ver å måtte gjøre 
noe. 

Kuns ten er å 
kunne stå imot 
hand lings tran gen. 

– I kir ur gien er 
det like viktig å vite 
når du ikke skal 
ope rere, som når 
du skal. Slik er det 
for andre deler av 
medi si nen også. 
Som lege skal du vite når det er best å 
gjøre ingen ting. Gi medi si ner hvis du har 
en god grunn, ikke på lykke og fromme, 
frem hol der Heier.

Global man gel vare 
Blod plasma er global man gel vare, og 
etter spør se len på ver dens mar ke det går 
rett opp. Det gjør pri sene også. Norges 
økte utgif ter til immun glo bu lin skyl
des både at vi bruker mer og at lege mid
lene har blitt dyrere. Rike Norge har råd 
til kost bare medi si ner. Andre land har 
ikke det.

– I et glo balt rett fer dig hets per spek tiv 
er det dypt pro ble ma tisk 
at rike land støv su ger 
mar ke det for medi si ner 
som trengs mer andre 
steder, påpe ker Heidi 
Beate Bent zen, fors k er 
ved Senter for medi sinsk 
etikk. 

Hun minner om at et 
av grunn prin sip pene for hel se fag lig pro fe
sjons etikk er «rett fer dig het». Det gjel der 
blant annet rett fer dig for de ling av knapp

hets go der. Et annet grunn prin sipp er «å 
ikke skade». 

– Kan skje er det slik at dagens norske 
prak sis indi rekte påfø rer skade for men
nes ker i andre land? reflek te rer Bent zen. 

Impor te rer fra USA
Mes te par ten av de plasmaderiverte 
lege mid lene som impor te res til Norge 
kommer fra USA. Som me ren 2023 pub
li serte det ame ri kanske maga si net Texas 
Monthly en lengre repor ta sje om plasma
indu strien på gren sen mellom USA og 
Mexico. 

Her er Caro lina (etter navn ikke opp
gitt) inter vjuet. Hun er en av tusen vis 
av meksikanere som hver uke tar turen 

over gren sen til Texas for å 
donere plasma. For tiden og 
bryet får hun 50 dollar (om 
lag 530 norske kroner) per 
gang, pluss en ekstra bonus 
på 25 dollar hvis hun done
rer to ganger i uka. Caro
lina for tel ler til maga si
net at hun tjener mer på å 
donere plasma enn hun gjør 
i jobben sin som fabrikk
ar bei der. Derfor har hun 
donert ukent lig i mer enn 

fem år.
Caro lina er en av mange lavt lønte 

som sper på inn tek ten sin ved å donere 
plasma. En studie fra fors kere ved Ann 
Arboruni ver si te tet i Michi gan viser at 
tappe sent rene i USA som oftest er loka
li sert i bynære områ der med høy fat tig
dom. Stu dien viser også at områ dene har 
en høy andel inn byg gere med afro ame ri
kansk eller latin ame ri kansk bak grunn. 

Fors kerne kon klu de rer med at det er 
en klar sam men heng mellom ved va rende 
fat tig dom og til gang på det humant bio
lo giske råma te ria let som brukes av en 
global mil li ard in du stri. 

Ube talt i Norge, men ikke i USA
I Norge er blod giv ning fri vil lig og ube talt, 
i tråd med anbe fa lin gene fra Ver dens hel
se or ga ni sa sjon (WHO), Euro pa rå det og 
Det inter na sjo nale Røde Kors. Å gi blod 
fri vil lig er et sosi al etisk ver di valg, og kan 
bidra til å styrke sam hol det i sam fun
net. I til legg har ube talte givere mindre 
insen tiv til å gi urik tige opp lys nin ger – 
for eksem pel om egen helse eller sek su
al liv. Da er også risi koen mindre for at de 

er infeksjonsførende, for kla rer pro fes sor 
Heier. 

Det er ingen hem me lig het at mye av 
immun glo bu li net som Norge kjøper, 
stam mer fra betalte givere i fat tige områ
der i USA. 

Spørs må let er om vi vil vite. 
– Min erfa ring gjen nom mange år er 

at inter es sen for hvor plasma pro duk tene 
kommer fra er mini mal. Verken hel se
myn dig he tene eller syke hu sene er opp
tatt av dette, sukker Heier. 

Sosio lo gen Randi Gress gård, pro fes
sor ved Uni ver si te tet i Bergen, kaller det 
å ikke ville vite for «villet igno ranse». Det 
hand ler om å syste ma tisk holde fast på 
uvi ten het. Hvis vi ikke vet, tren ger vi ikke 
for holde oss til vår rolle i under tryk kelse 
og/eller utnyt telse av andre. Dette skri ver 
hun om i boka Rasisme. 

Etikk fors k er Bent zen mener vi har et 
klart etisk ansvar for å vite kon se kven
sene av det vi gjør. 

– Vi må unngå «etikk dum ping» hvor 
vi aksep te rer lavere etiske stan dar der i 
behand ling av andre enn vi gjør for oss 
selv, under stre ker hun. 

Ingen nasjo nal vei le der 
Norge har ingen nasjo nale ret nings lin
jer eller vei le dere for hvilke til stan der 
som skal behand les med immun glo bu
lin. Dermed er beslut nin gen opp til den 
enkelte lege. Varia sjon i prak sis blir en 
nær mest uunn gåe lig kon se kvens. 

Rap por ten fra Folkehelseinstituttet 
viser da også store geo gra fiske for skjel
ler. Fylket som brukte mest immun glo
bu lin per inn byg ger i 2020 (Nord land), 
brukte nesten tre ganger så mye som 
fylket med lavest for bruk (Trøn de lag). 
Pro sjekt le der Zinöcker påpe ker at for
skjel len i bruk neppe skyl des for skjel ler 
mellom pasi en ter eller deres syk dom mer. 

– Det er ingen tvil om at for skriv nings
prak sis av humant immunoglobulin i 
Norge er vidt for skjel lig, uten at det er 
noen opp lagt medi sinsk grunn til det, 
sier Zinöcker. 

Han og pro fes sor Heier er sam stemte i 
hva som trengs: Nasjo nale ret nings lin jer 
for bruk av plasmaderiverte lege mid ler. 

– Det er nyt te løst å la det være opp til 
den enkelte lege å endre prak sis. Her 
trengs et sterkt sen tralt organ til å styre, 
mener Heier. n

Inter es sen for 
hvor plasma

pro duk tene kommer 
fra er mini mal. Verken 
hel se myn dig he tene 
eller syke hu sene er 
opp tatt av dette

Seve rin Zinöcker

Heidi Beate 
Bent zen
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Utvi der nyfødt scree nin gen
 n Metakromatisk hemo glo bi

no pa tien sigdcellesykdommer, 
leukodystrofi (MLD), 
remetyleringsdefekter og dis
tale ureasyklusdefekter er fire 
nye syk dom mer det skal tilbys 
screen ing for hos nyfødte. 

Til sammen 30 syk dom mer 
omfat tes nå av nyfødt scree nin
gen, og de fire nyeste kommer 
som følge av en for skrifts end
ring. Til bu det om nyfødt scree
ning er sam tyk ke ba sert, og de 
fleste fore l dre i Norge sam tyk
ker.

– Dette er viktig for at enda 
flere barn kan unngå alvor
lig sykdom og få liv red dende 
behand ling tid li gere, sier helse 
og omsorgs mi nis ter Jan Chris
tian Vestre.

Screen ing for de nye syk dom
mene star ter opp så snart syke
hu sene og labo ra to ri ene har til
pas set ruti nene sine og er klare 
for å tilby dem. 

Sam ti dig har Hel se di rek to ra tet greid 
ut hvor dan flere syk dom mer kan inklu
de res i nyfødt scree nin gen, ras kere og 
mer effek tivt enn i dag.

– Nyfødt scree nin gen har en akutt hjelp
funk sjon, der det å raskt kunne sette en 

dia gnose og starte behand ling er viktig, 
sier divi sjons di rek tør i Hel se di rek to ra tet, 
Hilde Myhren, i en pres se mel ding.

Det er hoved sa ke lig for skrif tene som 
regu le rer selve screen in gen som er fore
slått endret, for å få på plass en ras kere og 

mer flek si bel saks be hand ling. Kra vene til 
vur de ring av nye til stan der, kunn skaps
grunn lag og øko no miske vur de rin ger 
vide re fø res som i dag.
Kilder: dagensmedisin.no, helsedirektoratet.no

Alle fikk tilbud  
om plass i Tromsø  
og Øst fold
 n Tall fra Samordna opptak viser at poeng

gren sene for å få stu die plass ved bio in ge niør
utdan nin gene fort set ter å synke.

I årets hoved opp tak til høyere utdan ning 
fikk alle kva li fi serte søkere ved Uni ver si te
tet i Tromsø og Høg sko len i Øst fold tilbud 
om stu die plass. Det samme gjaldt søkere 
med førs te gangs vit ne mål ved Høg sko len i 
Innlandet.

Det er i alt plan lagt 410 stu die plas ser på 
bio in ge niør utdan nin gene i år.

Poeng gren ser for årets og fjor å rets hoved opp tak

Lære sted
Poeng grense,  
ordi nær kvote

Poeng grense,  
førs te gangs vit ne mål

Uni ver si te tet i Tromsø ALLE (40,7) ALLE (ALLE)

NTNU Åle sund 41,2 (45,0) 41,3 (44,5)

NTNU Trond heim 54,6 (54,7) 52,5 (53,2)

Uni ver si te tet i Agder 50,3 (51,0) 47,1 (45,6)

Høgskulen på Vestlandet 53,0 (53,3) 46,8 (48,5)

Høg sko len i Innlandet 42,5 (42,9) ALLE (ALLE)

OsloMet 52,8 (54,8) 45,1 (47,5)

Høg sko len i Øst fold ALLE (47,0) ALLE (41,2)
Kilde: Samordna opptak

Tabel len viser poeng gren ser for bio in ge niør utdan nin gene etter hoved opp ta ket 
2024. Tall fra 2023 i paren tes. ALLE betyr at alle kva li fi serte søkere har fått tilbud 
om stu die plass.
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Første kull rett i jobb
De er ivrige. De er ny  ut
dannede. Fra første kullet 
med bioingeniører fra Høg
skolen i Innlandet suste 25 
stykker rett ut i jobb.
Av Heidi Strand

Før som me ren ble de feiret med en høy
ti de lig avslut ning på Hamar – de aller 
første bio ingeni ørene utdan net på Høg
sko len i Innlandet (HINN). Like etterpå 
byttet de buna dene, som mer kjo lene og 
dres sene til fordel for hvite kitler og lab
frak ker. For så godt som hele kullet ble 

til budt rele vant jobb før de var fer dig ut
dan net.

– Før vi slut tet hadde vi en gjen nom
gang i klas sen hvor alle for talte hva de 
skal gjøre nå, og nesten alle har fått seg 
jobb som bio in ge niør. Enten som mer
jobb, vika riat eller fast stil ling, for tel ler 
Adine Inge sen.

Hun er en av de fer dig ut dan nede bio
ingeni ørene fra det aller første kullet på 
Hamar, og i sommer har hun jobbet ved 
mik ro bio lo gisk avde ling på Lil le ham mer 
syke hus.

– Jeg føler meg veldig heldig som får 
jobbe med mik ro bio logi. Det er et veldig 
spen nende fag om råde, sier hun. 

Inge sen hadde ni ukers prak sis på den 
samme laben rundt jule ti der. Opp læ rin
gen hun fikk da gav henne mulig het til å 
jobbe der tjue pro sent resten av stu die
tida, samt som mer jobb etter endt studie.

Revi dert stu die plan
Den åttende bio in ge niør utdan ninga i 
Norge star tet opp ved HINN i 2021. Den 
første våren hadde 94 søkere bache lor
stu diet i Hamar som før s te val get sitt, og 
de tretti stu die plas sene ble raskt fylt opp. 

Studieprogramansvarlig for bache
lor i bio in ge niør fag ved HINN, Eli sa beth 
Ersvær, er svært for nøyd med hvor dan de 
tre første årene har gått. 

Adine Inge sen er bio in ge niør fra det første kullet utdan
net ved Høg sko len i Innlandet, og alle rede ute i jobb ved 
mik ro bio lo gisk avde ling på Lil le ham mer syke hus.
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– Det var en veldig fin stu dent gruppe 
som gikk ut før som me ren, og det føles 
helt fan tas tisk at vi har kommet gjen nom 
de tre stu die å rene sammen, sier hun. 

Som ansvar lig for det ferske stu die pro
gram met for tel ler hun at de har vært helt 
avhen gig av til ba ke mel din ger fra stu den
tene under veis. Og de har inn fridd. 

– Inn spil lene fra stu den tene gjorde at 
vi kunne for bedre stu die pla nen under
veis, sier Ersvær. 

Tid li gere stu dent Inge sen er godt for
nøyd med at de har blitt hørt og for stått 
av studie ledel sen. Hun synes det har vært 
litt kre vende å være det første kullet, uten 
tid li gere stu die pla ner og eks ame ner å 
støtte seg på.

– Vi har testet ut denne stu die pla nen, 
og sagt fra hva vi synes. Det gagner kul
lene etter oss, sier hun. 

Og legger til: 
– Som stu dent må man jo selv sagt 

legge inn en del arbeid selv, men selve 
stu diet – det kan jo bare bli bedre og 
bedre!

21 uker prak sis
Inge sen ble anbe falt av for e ldr ene sine 
å velge en mindre by som stu die sted. 
De har selv stu dert på mindre steder, og 
syntes det virket posi tivt inn på studie
mil jøet.

– Vi hadde et skik ke lig godt miljø på 
utdan ninga her på Hamar. Fore le serne 
var gode, og jeg har triv des utro lig godt, 
for tel ler den utflytta sar pin gen.

Noe av det beste ved stu diet synes hun 
har vært all prak si sen, både intern prak sis 
på høg sko len og eks tern prak sis. Totalt 
har det første bio in ge niør kullet ved 

HINN hatt 21 uker prak sis. Inge sen tror 
den vari erte prak si sen har gjort at stu
den tene er godt for be redt på arbeids li vet. 

Videre jobb og stu dier
På Lil le ham mer syke hus har Inge sen fått 
tilbud om å jobbe videre utover høsten, 
og det har hun takket ja til. Opp rin ne lig 
søkte hun plass ved en mas ter ut dan ning 
– og kom inn. Men nå tenker hun det er 
lurt med litt mer arbeids er fa ring før en 
even tu ell master. 

– Anbe fa ler du å bli bio in ge niør?
– Ja, for det gir så mange mulig he ter, 

og så får en så lett jobb! sier hun.
Studie pro gram le der Ersvær er ikke 

over ras ket over at nesten hele kullet går 
ut i rele vant jobb med én gang.

– Vi er trygge på at vi har utdanna kom
pe tente bio ingeniører, sier hun. n

Bakerste rad fra venstre: 
Jorunn Nord lunde Bossum 
(lærer), Siv-Hege Vang 
(lærer), Else Berit Sten seth 
(lærer), Manal Alhemadi, 
Jule Kris tine Teigen, Mona 
Sam reen Pervez, Rebekka 
Kaald Andre sen, Inge borg 
Hamre, Mar tine Gaard 
Erik sen, Sheryn Metarani 
Putri, Vegar Otte sen (insti-
tutt le der), Danchitha 
Rasanathan.

Midtre rad fra venstre: 
Hanne Gre aker (lærer), 
Wenche Kris tian sen (lærer), 
Zainab Hai dari, Oula M. 
Badawi, Jonas Jarulf 
Tunge, Borg hild Eggen, 
Louise Hoberg, Mahboba 
Ali za deh, Eli sa beth Ersvær 
(studieprogramansvarlig), 
Mikal Fitsum Alem (lærer).

Første rad, fra venstre: 
Gunn Kris tin Haa kon sen 
(lærer), Anwar Moham mad 
al Ali, Hedda Fjeld da len 
Lystad, Adine B. Inge sen, 
Ing vild Bern hard sen, Thea 
Kjend lie, Oda Nor mann 
Mar tin sen, Olek sandra 
Lykhachova. 

Ikke til stede da bildet ble 
tatt: Mija Brarud, Hedda 
Hernes Mol latt, Maren 
Grotle, Nasteexo Nur Muse
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Ex vivolaben på Hau ke  land univers itets sjukehus 
kan snart tilby «hjem me lagde» celle pro duk ter til 
kli niske forsk nings stu dier. Det gagner både pasi
en tene og cel lene. 

Av Heidi Strand

– Vi skal dyrke pasi en te nes egne celler, 
mani pu lere dem og gi dem til bake til 
pasi en tene. For eksem pel kan vi hente ut 
monocytter og gi dem vekst fak tor så de 
utvik ler seg til den drit tiske celler, for tel
ler Elin Strand.

Hun har en dok tor grad i ernæ ring, 
og har jobbet både med hjerte og kreft
forsk ning. Nå er hun leder for kva li tets
kon troll ved den nye ex vivofasi li te
ten på Hau ke land universitetssjukehus 
(HUS), og bio in gen iø ren er til bake der 
hun star tet – på en lab. 

– Hva er en ex vivo-lab?
– Det er en renromslab der man kan 

pro du sere celle pro duk ter. De kalles 
«advan ced ther apy medic i nal pro ducts», 
eller ATMP, og er det som brukes i avan
sert cel le te rapi, for kla rer Strand. 

Den enkleste formen for cel le te rapi er 
å høste stam cel ler fra en pasi ent, fryse 
dem ned, og gi dem til bake til pasi en
ten. Dette gjøres alle rede på HUS i dag, på 
sek sjon for cel le te rapi. På den nye sek sjo
nen for celle baserte medi sinske pro duk
ter skal de gå et skritt lenger.

Kan rege ne rere kje ve bein
Ex vivofasi li te ten er knyt tet til Mohn 
forsk nings sen ter for rege ne ra tiv medi
sin, som er et sam ar beid mellom Uni
ver si te tet i Bergen og HUS. Planen er at 

laben skal serve kli ni kere og fors kere 
med celler og cel le pro duk sjon i ulike pro
sjek ter. 

– Det pro sjek tet som er nær mest opp
start hos oss jobber med å gjen skape 

ansik ter. Pasi en tene det gjel der har 
behov for rekon struk sjon etter kreft eller 
skader, for tel ler Strand.

Pro sjek tet utgår fra odon to lo gisk 
insti tutt ved Uni ver si te tet i Bergen, og 
drives av forsk nings grup pen Tissue 

Kort reiste  
super helt celler 
på ny lab

Ex vivo: Latin for «uten for orga nis-
men». Beskri ver eks pe ri men ter som 
utfø res på levende celler eller vev 
som er tatt ut av orga nis men.

Renrom: Rom med kon trol lert nivå 
av kon ta mi na sjon.

Kon ta mi na sjon: For urens ning med 
smit te stoff.

Monocytt: En type leukocytt. 
Omdan nes til mak ro fag når den går 
ut i vev.

Vekst fak tor: Beteg nelse for stof fer 
som sti mu le rer til vekst og even tu ell 
dif fe ren sie ring.

Den drit tiske celler: Celler med 
mange lange utlø pere. De er de vik-
tig ste antigenpresenterende cel lene 
i hud og i lym fe knu ter.

Cel le te rapi: En type behand ling der 
pasi en ten får sprøy tet celler inn i 
krop pen. 
Kilde: snl.no 

ORD FOR KLA RIN GER
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Engineering Group. Strand for tel ler at 
kjeve kir ur gene som star tet pro sjek tet 
ikke fikk satt inn tann implan ta ter fordi 
flere av pasi en tene mang let kje ve bein å 
feste disse i. Så de måtte først finne en 
måte å gro fram nytt kje ve bein på.

– Da henter de ut bein marg, som er en 
kilde til mesen ky male stam cel ler. Cel
lene eks pan de res, eller dyrkes, videre i 
kultur, for tel ler hun. 

Der et ter blan des de mesen ky
male stam cel lene med en masse, 

bikalsiumfosfat, og det hele ope re res inn 
i pasi en ten. Etter hvert vil stam cel lene 
skjønne hvor de er, og det vil dannes nytt 
vel fun ge rende bein vev. 

– Stam cel lene er super hel ter! De lager 
alt som skal til – til og med blod for sy

Mellom ren rom mene i ex vivolaben er det egne sluser for per so na let. Fra venstre: 
Avdelingssjef og professor Einar Kristoffersen, leder for kvalitetskontrollaben Elin 
Strand og seksjonsleder Kimberley Joanne Hatfield.

➤
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ning til områ det! Det er fasci ne rende, 
sier Strand.

I dette pro sjek tet jobber forsk nings
grup pen for enkelt pa si en ter, og ikke i 
stor skala. 

– Til gjen gjeld vil det bety veldig mye 
for de få pasi en tene som er med i stu di
ene, sier hun.

I dag sendes stam cel lene til en ex vivo
lab i Tysk land for å få laget ATMPcelle
pro duk tet. Under frakt er cel lene lenge 
uten for det guns tige mil jøet i inku ba
tor skapet, og gjør at de kan bli utsatt for 
stress. 

– Man må ha spe si elt god kon troll på 
tem pe ra tur, og at man ikke utset ter cel
lene for støt eller UVstrå ling, for tel ler 
Strand. 

Men snart kan de pro du sere mesen ky
male stam cel ler også i Bergen.

– Det vil gi kort reiste celler, som blir 
mindre utsatt for stress, sier hun.

Over vå ker labens mik ro biom
Pro sjek tene som får inn pass i ex vivo
laben er van lig vis lang va rige, og de som 
skal jobbe med dem vil få grun dig opp
læ ring. Like vel skal laben over vå kes med 
jevn lig tes ting og moni to re ring. 

– Vi setter ut agar skåler i rom mene, 
dyrker dem og ser etter opp vekst – eller 
såkalte levende par tik ler, som vi kaller 
dem, sier Strand. 

Siden de fleste levende par tik ler i 
en slik lab kommer fra men nes ker, vil 
labens eget mik ro biom i stor grad gjen
speile per so na let som opp hol der seg i 
loka lene. Strand og kol le g ene har alle
rede kart lagt mik ro bi o met, og blant 
annet funnet noen sta fy lo kok ker, mik ro
kok ker og van lige hud bak te rier. I til legg 

ser de miljø bak te rier, som kan komme 
inn med varer og utstyr.

– Hver gang en ny person kommer inn 
i laben, kan mik ro bi o met i ren rom met 
endre seg. Vi må følge nøye med for å 
beskytte cel lene og pro duk sjo nen, for kla
rer Strand. 

De er ekstra obs på spo re dan nende 
bak te rier, fordi det krever ekstra ren hold 
å bli kvitt dem. Dersom de ansatte har 
bakt gjær bakst eller utført hage ar beid 
kan det også gi inter es sante end rin ger i 
labens mik ro biom.

– Man må alltid tenke over hva man 
har gjort dagen før, og dusje og skrubbe 
seg litt ekstra om det trengs, sier Strand. 

Er man veldig for kjø let, må det tas en 
vur de ring på om det er greit å komme på 
jobb, for det skal bare ett nys til før man 
må bytte bekled ning.

God kjen ning og par tik kel tel ling
HUS har to renromslaber fra før – én på 
PETsen te ret og én på apo te ket, og labene 
har god dialog om det de har felles. Selv 
om det for skjell på ren rom mene, pro
duk sjons må tene og type pro dukt, pro
du se rer alle tre labene lege mid ler. Det 
inne bæ rer at de må søke Lege mid del
ver ket om Good Man u fac turing Prac tice 
(GMP)god kjen ning, og ha tilsyn før de 
kan starte opp. 

– GMP er som en akkre di te ring pluss. 
Det er veldig mange ret nings lin jer og 
pro ses ser å for holde seg til, og alt skal 
doku men te res og være spor bart, sier 
Strand.

I til legg til å sikre at pro duk tene pro du
se res og kon trol le res etter god kjente kva
li tets stan dar der, setter GMP krav til hvor 
mange par tik ler et renrom kan inne

holde. Rom mene gra de res fra A til D, der 
A er renest, og det er ulike krav til par tik
kel meng den når rommet er i bruk og når 
det er i hvile.

– I vårt reneste rom, som er grad B, 
skal det være færre enn 352 000 par tik ler 
under 0,5 µm og færre enn 2930 par tik
ler over 0,5 µm, mens vi jobber i rommet, 
for tel ler Strand.

Laben har to pro duk sjons rom i kate
gori B, hvor LAFben kene som står i rom
mene har kate gori Arenhet. Der er det 
rent nok til å jobbe med ATMPpro duk ter 
når laben blir god kjent.

– GMP må på plass. Uten det vil laben 
bare kunne brukes som forsk nings lab, og 
ikke som pro duk sjons lo kale for celle pro
duk ter, for kla rer hun. 

Selve søk nads pro ses sen kan ta litt tid, 
men Strand regner med at laben god kjen
nes og er klar til bruk i 2025 en gang. Da 
blir ex vivofasi li te ten den andre av sitt 
slag i Norges. Den første ble etab lert ved 
Oslo uni ver si tets sy ke hus for over tjue år 
siden. 

Utstyr og kva li tets kon troll
I 2018 var alt som fantes en plan skisse 
og et tomt lokale. Strand og seksjonleder 
Kim ber ley Joanne Hat field fikk være 
med å bestemme noe av utfor min gen av 
laben, og hvor det ulike utsty ret skulle 
stå. 

– Høy ren hets grad betyr også at det 
er lite utstyr som kan stå i rommet, for 
utstyr brin ger også par tik ler med seg, 
infor me rer Strand. 

Derfor er det alltid et spørs mål om 
hvil ket utstyr de kan ha i hvilke rom. 

For å kon trol lere kva li te ten på cel lene 
som kommer fra pro duk sjon tren ger de 

Elin Strand setter en agar skål til dyrkning i inku ba tor skap, som del av en omfat tende 
moni to re ring og tes ting av labens renhet.
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Elin Strand er bio in ge niør og ansvar lig 
for kvalitetskontrollaben ved Norges 
andre ex vivolab.
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flere typer utstyr til gjen ge lig, der iblant 
et flowcytometer. Som leder for ex vivo
fasi li te tens kvalitetskontrollab for tel
ler hun at det ikke er til fel dig at akku rat 
denne ligger i et av rom mene med lavest 
renhet. 

– Vi kart leg ger over flate mar kø rer på 
de fer dig pro du serte cel lene ved å bruke 
anti stoff er. På den måten kon trol le rer vi 
at de har de rik tige egen ska pene, for kla
rer hun.

I til legg teller de cel lene, og ser på 
ande len levende og døde. Mange døde 
celler betyr at pro duk tet ikke har den 
kva li te ten det skal ha, og derfor ikke kan 
gis til pasi en ten. 

For å avsløre even tu ell bak te rie vekst 
i en cel le kul tur blir en prøve dyrket på 
samme måte som en blod kul tur. En 
endo tok sin test kan avsløre uøns kede 
gram ne ga tive bak te rier i pro duk tet. 

– Det er viktig at vi har kon troll på alle 
aspek ter; mik ro ber, mil jø kon troll og at 
cel lene har kor rekte egen ska per, sier 
Strand. 

I desem ber 2022 gikk pro sjek tet fra 
byg ge fase til drifts fase, og ble offi si elt 
åpnet med snor klip ping. Nå er de i vali de
rings fasen, og skal dermed gjøre pro dukt
spe si fikk metode vali de ring, samt teste at 
pro ses sen kan gjen nom fø res uten at pro

duk tet står i fare for kon ta mi na sjon. 
– Vi er et hakk nær mere å jobbe med 

ekte pasi en ter og pasi ent ma te riale, og er 
veldig ivrige etter å sette i gang, for tel ler 
Strand.

Kledd etter for hol dene
I labo ra to rie bygget på HUS er de 260 
kvad rat me terne ex vivolab for delt på 16 
rom, inklu dert sluser mellom rom mene. 
Når en dør åpnes sørger en trykk gra di
ent for at luft alltid strøm mer ut fra det 
reneste rommet.

– I van lige klær og med bar hud sprer vi 
masse par tik ler og mik ro ber rundt oss. Vi 
er den stør ste kilden til for urens ning, og 
derfor må pro duk sjo nen beskyt tes mot 
oss, for tel ler Strand. 

Kravet om renhet spei les derfor også i 
bekled nin gen til de ansatte. Med hel dek
kende drakt, sko trekk, hår nett, munn
bind og doble hans ker, sten ger de mange 
av par tik lene og mik ro bene inne, og 
hind rer dem i å sveve fritt ut i ren rom
mene. Ved å bevege seg lang somt avgir 
de ansatte færre par tik ler til omgi vel sene 
enn ved hurtig beve gelse. 

– Alt er til ret te lagt for at meng den par
tik ler skal holdes på et mini mum, for kla
rer Strand.

Cel lene jobber de med inne i sik ker

hets ka bi nett, og i inku ba tor ska pene 
brukes det ste rilt vann på flas ker. Utstyr 
som skal inn spri tes og sendes gjen nom 
mate rial sluser, mens per so na let går gjen
nom per so nal sluser. 

Også for bio ingeniører 
Strand star tet kar rie ren som bio in ge niør 
på en mik ro bio logi lab. Da hun søkte seg 
til stil lin gen på ex vivolaben, hadde hun 
grad vis og over flere år beve get seg bort 
fra bio in ge niør faget og endt med en dok
tor grad innen ernæ ring. 

– Denne stil lin gen var et steg nær mere 
bio in ge niør mil jøet, og det ønsket jeg 
meg til bake til, for tel ler hun. 

Strand har fore lø pig bare tre kol le ger, 
men hun tror de med fordel kan bli flere. 
Særlig etter som de alltid må være to når 
de jobber med celle pro duk tene, og fordi 
de rul le rer på å følge med på det døgn
kon ti nu er lige overvåkningssystemet. 

– Dess uten må doku men ta sjon, sik ker
het, kva li tets kon troll og pro duk sjon hver 
drives sepa rat. Og de rol lene kan ikke 
krys ses, for tel ler Strand.

Fore lø pig er hun den eneste bio in gen
iø ren blant mole ky lær bio lo ger på den 
nye ex vivolaben, men hun tror fag fel
tet kan bli en viktig arbeids plass for flere 
bio ingeniører i fram tida. n

Petra Vogel sang (til venstre) og Elin Strand beskyt ter cel le pro
duk sjo nen mot kon ta mi na sjon ved å være godt påkledd.
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En av Cesi lie Dahlls vik
tig ste opp ga ver er prø
ve hånd te ring. Her med 
en tank til fly tende nit
ro gen. Den bruker hun 
når prøver i NDOSE 
ADpro sjek tet skal fryse 
ned i en viss fart. 
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Cesi lie Dahll er invol vert i 
forsk nings pro sjek ter som 
en dag kan få stor betyd
ning for mange av oss. 
For eksem pel pro sjek tet 
NDOSE AD som prøver ut 
effek ten av vita min B3 på 
Alz hei mers sykdom.

Av Grete Hansen

– Haralds plass dia ko nale syke hus er 
«store» på geria tri – og på demens forsk
ning, for tel ler forskningsbioingeniør 
Dahll.

Hun er invol vert i flere demens pro sjek
ter, og det mor som ste er ifølge henne selv 
NDOSE AD (AD = Alz hei mers Dis ease).

– Det finnes per i dag ingen virk somme 
medi si ner mot Alz hei mer, men her har 
vi et stoff som kan skje kan hjelpe, for tel
ler hun. 

Pro sjek tet skal finne ut om til skudd av 
vita min B3 i form av nikotinamid ribosid 
(vita min B3/NR), kan øke nikotinamide 
adenine dinucleotid (NAD) i hjer nen og 
dermed bedre symp to mene. NAD er et 
sen tralt koen zym i meta bo lis men. 

– I til legg under sø ker vi hvil ken dose 
av vita mi net som gir den beste effek ten, 
for tel ler Dahll.

– Det gjøres mye forsk ning på Alz hei mer, 
fore lø pig finnes det like vel ingen effek tiv 
behand ling. Hvor for tror du at akku rat dette 
pro sjekt skal lykkes? 

– Fordi medi ka men tet vi prøver ut har 
en bred virk nings me ka nisme. Alz hei
mers er en mang fol dig sykdom, og det 
er veldig sann syn lig at det blir behov for 
en kom bi na sjon av flere medi si ner. Til
skudd av NAD kan godt vise seg å være 
én av dem, sier Dahll.

Hun for kla rer at behand ling som 
øker NAD i hjer nen påvir ker en rekke 

meka nis mer som er sen trale ved 
nevrodegenerasjon, for eksem pel DNA
repa ra sjon, nevroinflammasjon og meta
bo lis men. Håpet er at hjer ne cel lene blir 
mer mot stands dyk tige og at cel le død 
dermed kan for hind res eller for sin kes. 

– Jeg har vir ke lig tro på dette pro sjek
tet, sier hun.

Tett sam ar beid med «sto re søs ter»
Det var fors kere ved Hau ke land 

universitetssjukehus som tok ini tia tiv til 
stu dien. Dahll for tel ler at Haralds plass 
sam ar bei der med det større nabo syke
hu set om flere forsk nings pro sjek ter. På 
Hau ke land testes for eksem pel B3 ut på 
Parkinsons sykdom i det samme over ord
nede pro sjek tet der Haralds plass tester 
for Alz hei mers.

– Jeg sam ar bei der med 
forskningsbioingeniører på Hau ke land, 

og den regio nale forsk nings støt ten – der 
jeg kan hente råd – holder til der. I flere 
av stu di ene er vi sam ar beids part nere, 
ikke kon kur ren ter, for sik rer hun.

Tids fak to ren
Dahlls rolle i NDOSE AD er blant annet 
som prø ve ta ker og prøve behand ler, og i 
dette spe si elle pro sjek tet er tida en avgjø
rende faktor. NAD, som skal måles, brytes 
nemlig raskt ned. Det skal derfor ikke 
gå mer enn to minut ter fra blodet har 
begynt å renne, til prøven er for delt i åtte 
mindre rør og fryst ned i fly tende nit ro
gen. Det går helt fint, for tel ler hun, men 
hun må ha hjelp av en forsk nings syke
pleier for å rekke hele pro se dy ren på den 
korte tiden.

– Vi har et godt tverr fag lig sam ar beid 
på avde lin gen. Syke plei erne hjel per meg 
– på samme måte som jeg av og til step
per inn og assi ste rer ved spi nal punk sjo
ner og muskel biop sier, for tel ler hun.

Laben var en flas ke hals
Cesi lie DahIl ble utdan net i Bergen i 2011. 
Hun triv des godt ved mik ro bio lo gisk 
avde ling på Hau ke land, der hun jobbet 
både i stu die ti den og som ferdig bio in
ge niør. Etter ti år med mange urin prø
ver, hadde hun like vel behov for et sce
ne skifte. Turen gikk til syke hu set «litt 
lenger ned i bakken».

– På Haralds plass fikk jeg lære mye 
nytt, akku rat slik jeg ønsket. På et lite 
syke hus må man kunne alt fra blod bank
arbeid til medi sinsk bio kjemi og hema
to logi.

Og hun fikk altså bidra i forsk nings
pro sjek ter. Både fordi hun syntes det var 
spen nende og selv meldte seg til opp ga
ven, men også fordi syke hu set deltok i 
stadig flere pro sjek ter og dermed trengte 
mer bistand fra labo ra to riet.

– Lav kapa si tet på labo ra to riet til 
annet arbeid enn rutine drift ble en flas
ke hals for forsk nin gen ved Haralds

AKTUELT AKTUELT

  

Har du tips?
I serien «Bioingeniører som forsker» 
forteller intervjuobjektet om 
prosjektet sitt og forskerhverdagen. 
Vi ønsker tips!
Er du bioingeniør med doktorgrad? 
Har du stipendiatstilling? Jobber du 
ved en forskningsavdeling? Har du et 
spennende prosjekt å presentere?
Ta kontakt! Send en e-post til  
bioing@nito.no
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Demens forsk ning på Haralds plass:

Målet er å fore bygge sykdom  
og dempe symp to mer 

Fors kerne 
setter stor pris 

på å ha en bio in ge niør 
med på laget
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plass, og beho vet for en fast ansatt 
forskningsbioingeniør ble tyde lig, for tel
ler Dahll.

Hun fikk stil lin gen, slik hun ønsket, og 
det som star tet som en liten brøk, utvik
let seg til en full tids stil ling i 2022.

Nyoppus sede loka ler
Dahll er frem de les ansatt på labo ra to riet, 
men hun har skif tet omgi vel ser. Høsten 
2022 åpnet forsk nings poli kli nik ken i 
nyoppus sede loka ler i 5. etasje på syke
hu set. Det var resul tat av en gene rell sat
sing på forsk ning fra syke hu sets side, for
telle hun. 

Selv fikk hun eget prø ve ta kings rom 
og labo ra to rium (som stort sett brukes 
til bio ban king) – og på nabo rom mene 
jobber det forsk nings syke plei ere, leger 
og fysio te ra peu ter.

Hun ana ly se rer ikke så mange prøver 
selv, for tel ler hun, men om det skulle bli 
behov for å sjekke en hematologistatus, 
rusler hun ned i 4. etasje der laben holder 
hus. 

Prø vene hun tar i NDOSE ADpro sjek
tet skal ana ly se res på et forsk nings la bo
ra to rium på Hau ke land – og i utlan det.

Glad i pasi ent kon takt
– Beskriv en typisk arbeids dag!
– Da har jeg trefire pasi en ter innom. 
Flere rekker jeg ikke, for jeg bruker opptil 
to timer på hver av dem. Det inklu de
rer prø ve ta king, hånd te ring av prøver og 
papir ar beid. 

Hun bruker dess uten mye tid på å utar
beide ruti ner for nye pro sjek ter – til å 
finne ut hvor dan pro sjek tene kan orga ni
se res sånn at alt glir mest mulig knir ke
fritt gjen nom syste met.

– Det er en arbeids opp gave jeg liker 
inn mari godt!

Dahll er også glad i pasi ent kon tak ten 
– den hun mang let da hun jobbet på mik
ro bio lo gisk lab på Hau ke land.

– Når pasi en tene kommer til meg har 
de alle rede tatt inn over seg at de har fått 
en demens dia gnose. De fleste er posi
tive og prat somme. De vet at pro sjek
tet de deltar i anta ke lig ikke kommer til 
å hjelpe dem selv, men kan skje barna 
eller bar ne barna. I NDOSE ADpro sjek
tet kommer de inn for prø ve ta king fire 
ganger, jeg blir derfor ganske godt kjent 
med dem. 

– Jeg inter vjuet en bio in ge niør med 
liknende jobb, og hun kalte seg selv for logi-
stikk arbei der. Kjenner du deg igjen?

– Ja abso lutt, det er en treff ende beskri
velse. Jobben min hand ler mye om koor
di ne ring – og logi stikk.

En ny verden innen demens behand
ling?
De aller fleste forsk nings pro sjek tene som 
Dahll er invol vert i, hand ler om demens. 
NDOSE ADpro sjek tet er ett eksem pel, 
«Stratcog stu dien» et annet. I den blir 
demens pasi en ters utvik ling fulgt over 
tid, med blod og spi nal væske prøver, kog
ni tive tester, MR av hodet – og obduk
sjon. Målet er å utvikle et system basert 
på bio mar kø rer for å kart legge syk
doms år sak på indi vid nivå. På den måten 
håper fors kerne å kunne gi skred der sydd 
behand ling til hver enkelt pasi ent. Hvis 
de lykkes, kan demens syk dom men opp
da ges før symp to mene opp står.

– Vi plan leg ger en stor studie med 600 
del ta kere, 400 med demens og 200 friske 
med for eksem pel en for el der som har 
Alz hei mers. Hvis vi finner sta bile bio
mar kø rer kan det åpne seg en ny verden i 
demens behand lin gen. Da kan vi kan skje 
fore bygge i stedet for å behandle. Det er 
et veldig spen nende pro sjekt, sier Dahll 
begeist ret.

– Hvilke bio mar kø rer er det snakk om?
– Blant annet de van lige demens

mar kø rene i spi nal væske, altså beta
amyloid42, total tau og fosfotau. I til legg 
skal vi måle bio mar kø rer som er på trap
pene, men som ikke er imple men tert i 
kli nisk prak sis ennå, for eksem pel blod
baserte tau og pro tei net alfasynuclein, 
for tel ler hun.

En viktig rolle
Cesi lie Dahll mener hun som bio in ge niør 
har en viktig rolle i forsk nings tea met på 
Haralds plass, selv om hun ikke er med på 
å tolke forsk nings re sul ta tene. 

– Med dårlig prø ve hånd te ring kan man 
få varia sjo ner som gjør at resul ta tene blir 
van ske lige å tolke. Jeg vet at fors kerne 
setter stor pris på å ha en bio in ge niør 
med på laget, som sikrer at prø ve hånd te
rin gen holder høy kva li tet.

I fram tida kan hun tenke seg å delta 
mer direkte i pub li se ring av resul ta ter, 
men fore lø pig er hun for nøyd med tin ge
nes til stand slik de er.

– Jeg føler meg heldig som har fått 
være med på å bygge opp et forsk nings la
bo ra to rium her på Haralds plass, og jeg er 
veldig stolt av resul ta tet, sier hun. n

Cesi lie Dahll var sen tral da forsk nings la bo ra to riet på Haralds plass ble plan lagt og bygd. 
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«Portør pro sjek tet» på Ahus:

– Kva li te ten kommer an på opp læ rin gen
– Vi kan selv sagt være «fir kan tet» og si at kun auto ri sert 
hel se per so nell skal ta blod prø ver på Ahus, sier avde lings
le der Kari ann Vangen Frøy stein.
Men hun har mer tro på en til nær ming hvor flere kan ta 
prøver, for ut satt at de har fått god opp læ ring.

Av Svein A. Lil je bakk

Akers hus uni ver si tets sy ke hus (Ahus) 
star tet i 2023 et pilot pro sjekt hvor ti por
tø rer fikk opp læ ring i å ta blod prø ver. 
Por tø rene avlas ter syke plei erne på Infek
sjons me di sinsk avde ling med prø ve ta
kin gen, og i skri vende stund (juni 2024) 
bidrar de fort satt med å ta prøver.

Å la por tø rer ta blod prø ver har høstet 
kri tikk, blant annet fra BFI. Andre er 
posi tive, blant andre por tø rene selv og 
Fag for bun det.

Det er Tverr fag lig labo ra to rie me di sin 
som har ansva ret for den desen tra li serte 
blod prø ve ta kin gen på Ahus. Avde lings
le der Kari ann Vangen Frøy stein opp sum
merte, sammen med Trude Haga Flatås 
og Eva Marie Strand Berg skaug, erfa rin
gene fra pro sjek tet i en fag ar tik kel* i for
rige utgave av Bio in gen iø ren. Frøy stein 
mener pro sjek tet er gjen nom ført innen
for trygge rammer. Om det blir en per ma
nent ord ning at por tø rer tar blod prø ver 
på Ahus, er imid ler tid ennå ikke avgjort.

– Til pas set under vis ning
– Hvem fore tok opp læ rin gen av por tø rene?
– Det var ansatte på labo ra to riet – en hel
se sek re tær og en bio in ge niør. De er fag
an svar lige på sek sjon for prø ve ta king. 
Det er labo ra to riet som har ansva ret for 
all opp læ ring av blod prøve takere.

– Hvor dan fore gikk opp læ rin gen?
– Vi har brukt mye tid, siden por tø rene 

ikke har noe om prø ve ta king i utdan
nel sen sin fra før. De fikk teo ri un der vis
ning til pas set sitt kunn skaps nivå og flere 
bolker med opp læ ring i form av prak sis 
i poli kli nik ken. De var også med på prø
ve ta kings runder, og de som hadde behov 
for ytter li gere opp læ ring fikk komme til
bake igjen for å få det. Alt dette er beskre
vet i fag ar tik ke len.

– Por tø rer kan ta fag brev, men er ikke 

auto ri sert hel se per so-
nell. Hva tenker dere 
som ansvar lige for 
opp læ rin gen om at 
en uau to ri sert yrkes-
gruppe tar prøver?

– Vi kan selv sagt 
være «fir kan tet» 
og si at kun auto ri
sert hel se per so nell 
skal ta blod prø ver på 
Ahus. Men hvis vi ser 

til pri mær hel se tje nes ten, så tar mange 
for skjel lige yrkes grup per blod prø ver der 
og Noklus har et hjem me tje neste pro sjekt 
for å sikre kva li te ten. Vi har mer tro på en 
slik type til nær ming, hvor vi sørger for 
god opp læ ring til de som skal ta prøver. 
Por tø rene i pro sjek tet er en dedi kert 
gruppe, det gjorde opp læ rin gen let tere, 
og vi har fulgt dem opp med måling av 
kva li tets in di ka to rer som hemo lyse. Med 
den opp føl gin gen vi har, mener vi at vi 
har kon troll på kva li te ten. 

– Det er mangel på både bio ingeniører og 
syke plei ere, og den man ge len kan bli verre. 
Kan opp ga ve de ling, også med yrkes grup per 
som tid li gere ikke har vært aktu elle, tvinge 
seg frem enten man vil eller ikke?

– Kan skje, men det kommer an på flere 
fak to rer. Hvis det blir mangel på alle 
typer hel se per so nell, så vil det heller ikke 
være noen løs ning på per so nell man ge len 
å flytte på opp ga ver. Det finnes jo også 
andre mulig he ter. Her på Ahus jobbes 
det mye med digi tale løs nin ger og 
hjemme syke hus. Men det er på et 
tidlig sta dium ennå.

Mener desent ra li se rin gen 
har vært vel lyk ket
– Hva mener du om at 
det kom mye kri tikk 
da portør pro sjek-
tet ble omtalt i 

media i fjor høst? For eksem pel skrev BFI i et 
debatt inn legg at «kun auto ri sert hel se per-
so nell som har basis kom pe tanse innen ana-
tomi, fysio logi og bio me di sin bør ta blod-
prø ver.»

– Ja, det er delte menin ger. Men da 
mener jeg at vi er til bake til det jeg sa om 
pri mær hel se tje nes ten, der er det mange 
yrkes grup per som tar prøver og kva li te
ten kommer an på opp læ rin gen de får. 
Ahus har lang erfa ring med desen tra
li sert blod prø ve ta king, og det har vært 
vel lyk ket. Vi slår ned på det, hvis noen 
tar blod prø ver uten å ha fått opp læ
ring, og vi kon trol le rer kva li te ten på det 
preanalytiske arbei det.

– Ahus inn førte desen tra li sert blod prø ve-
ta king i for kant av flyt tin gen til nytt syke-
hus i 2008. Da ble det stilt spørs mål ved 
om bio ingeni ørene ville få til å opp rett holde 
meng de tre nin gen og eks per ti sen når et stort 
antall prøver tas av andre yrkes grup per. 
Hvilke erfa rin ger har dere gjort dere på dette 
områ det?

– Det er 3500 pasi en ter innom prø
ve ta kings poli kli nik ken hver dag, så bio
ingeni ørene har gode mulig he ter til å få 
tre ning ved å ta prøver der. Vi har ikke 
noe pro blem med å opp rett holde kom pe
tan sen. n

*Artik ke len «Pilot pro-
sjekt om opp læ ring av 
por tø rer i blod prø ve ta-
king på Akers hus uni ver-
si tets sy ke hus» kan leses 
på bioingenioren.no/fag

Kari ann Vangen 
Frøy stein

Bioingeniøren 6.2024 | 19



FAG |  i prak sis

Kva li tets re vi sjon som bache lor opp gave 
ved NTNU i Trond heim

Bio in ge niør stu den ter i 
Trond heim har utført kva
li tets re vi sjon som bache
lor opp gave. Det har vært en 
utford rende, spen nende og 
nyttig erfa ring.

Revi sjon er en meto dikk der det kon trol
le res om et labo ra to rium opp fyl ler sine 
krav til kva li tet. Dette kan gjøres som en 
intern re vi sjon der et labo ra to rium revi
de rer sin egen virk som het. Ved Institutt 
for bio in ge niør fag (IBF) ved NTNU i 
Trond heim, har stu den ter siden 2019 
hatt mulig het til å gjen nom føre en kva
li tets re vi sjon ved Avde ling for pato logi 
på St. Olavs hos pi tal som bache lor opp
gave. Denne artik ke len bely ser for fat
ter nes erfa rin ger med kva li tets re vi sjon 
som stu den ter, både gjen nom sitt arbeid 
med bache lor opp ga ven (1) og senere som 
ansatt ved to ulike akkre di terte medi
sinske labo ra to rier. Målet med artik ke len 
er å vise at stu den ter som deltar i revi sjo
ner, oppnår ver di full erfa ring de kan ta 
med seg inn i arbeids li vet som nyut dan
nede bio ingeniører.

Akkre di terte medi sinske labo ra to rier 
følger en egen stan dard
De fleste medisinske laboratorier i 
spesial ist helsetjenesten i Norge er 

akkreditert (2) etter standarden: NSEN 
ISO 15189 Medisinske laboratorier – Krav 
til kvalitet og kompetanse (ISO 15189) (se 
faktaboks om standarder). Stan dar den 
setter krav til orga ni sa sjon og ledelse, 
i til legg til tek niske krav. I denne stan
dar den stil les det krav til at labo ra to riet 
skal gjen nom føre interne revi sjo ner med 
plan lagte inter val ler (3). De interne revi
sjo nene skal gjen nom fø res etter NSEN 
ISO 19011 Ret nings lin jer for revi sjon av 

sty rings sy ste mer (ISO 19011). Denne 
stan dar den fun ge rer som en vei le der 
med ret nings lin jer for hvor dan en til
freds stil lende revi sjon av sty rings sy ste
mer kan gjen nom fø res (4). 

Arena for bache lor opp gave om kva li
tets re vi sjon
Avde ling for pato logi ved Labo ra to
rie medi sinsk kli nikk (LMK), St. Olavs 
hos pi tal, utfø rer dia gnos tikk på celler 
og vev fra pasi ent prøver i Helse Midt
Norge. Avde lin gen var per 2022 akkre
di tert etter ISO 15189 for områ det M0210 
Pato logi, his to pa to logi. Bache lor opp
ga ven hand let om en kva li tets re vi sjon 
av spesialfargemetodene “Sirius” og 
“Peri odic AcidSchiff” (PAS). St. Olavs 
hos pi tal orga ni se rer sitt kva li tets ar
beid i Extended Qual ity System (EQS), et 
digi talt kva li tets sty rings sy stem. Dette 
syste met legger til rette for god kva li tet 
ved syke hu set, blant annet gjen nom et 
system for doku ment sty ring og avviks
hånd te ring (5).

Gjen nom fø ring av en intern re vi sjon
Kva li tets re vi sjo nen ved avde ling for pato
logi ble gjen nom ført i tråd med prin sip
pene i ISO 19011. Labo ra to riet hadde en 
egen pro se dyre for gjen nom fø ring av 
interne revi sjo ner, basert på ISO 19011 
(6). Revi sjons grunn laget i opp ga ven 
bestod av pro se dy rer hentet fra EQS, 

Silje Angel tveit 
Spesialbioingeniør ved  
Avde ling for medi sinsk bio kjemi, 
Ulle vål syke hus.

Marte Høyem Bergem 
Jobber ved Avde ling for  
medi sinsk bio kjemi,  
Syke hu set Lev an ger. 

Ina Møller 
Bio in ge niør og uni ver si tets lek tor ved Institutt  
for bio in ge niør fag, Norges tek nisk-natur vi ten ska pe lige 
uni ver si tet (NTNU), Trond heim.  
E-post: ina.moller@ntnu.no

 n Bok stav ko den for tel ler hvor  stan-
dar den er utvik let:

NS – Stan dard som er utvik let i 
Norge.

NS-EN – Stan dard som er utvik let 
i Europa (CEN), og der et ter fast satt 
som Norsk Stan dard.

NS-EN ISO – Stan dard som er 
utvik let inter na sjo nalt (ISO), og der-
et ter fast satt som euro pe isk stan-
dard (CEN). Den kan også være 
utvik let paral lelt i CEN og ISO, og 
der et ter fast satt som Norsk Stan-
dard (f.eks. NS-EN ISO 15189).
Kilde: https://standard.no/stan dar di se ring/leve ran-

ser/norsk-stan dard/

FAKTA |  
Tit te len på norske stan dar der
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samt en metode demon stra sjon og inter
vju av aktu elle aktø rer. I figur 1 beskri ves 
arbeids flyten i revi sjo nen.

Plan leg ging av intern re vi sjon 
Bache lor opp ga ven star tet med et plan leg
gings møte mellom stu den tene og kva li
tets ko or di na tor ved Avde ling for pato logi. 
Omfan get for revi sjo nen var under ka pit
lene 5.5 «Ana lyse pro ses ser» og 5.6 «Kva
li tets sik ring av ana lyse pro ses sene», fra 
kapit tel 5 «Tek niske krav» i ISO 15189. På 
bak grunn av dette ble det utar bei det og 
sendt ut et revi sjons varsel, der stu den
tene ba om til gang til alle doku men ter 

knyt tet til omfan get av revi sjo nen.
Da grunn lags doku men ta sjo nen fra 

EQS forelå, revi derte stu den tene alle 
aktu elle doku men ter. Dette betyr at stu
den tene under søkte om doku men tene 
fra avde lin gen opp fylte kra vene i avsnitt 
5.5 og 5.6 i ISO 15189. Gjen nom gan gen 
dannet grunn laget for utar bei del sen 
av arbeids do ku men ter, samt en sjekk
liste som ble benyt tet til gjen nom gan gen 
av labo ra to ri ets fasi li te ter på revi sjons
dagen (figur 2). Denne var et verk tøy for å 
under søke om pro se dy rer ble fulgt i den 
dag lige drif ten ved labo ra to riet, og om 
enkelte krav i ISO 15189, som bare kunne 

sjek kes fysisk på labo ra to riet, var opp fylt. 
Der stu den tene ikke fant doku men ta sjo
nen til strek ke lig eller ønsket å opp klare 
uklar he ter, ble det plan lagt inter vjuer. 
For best mulig å belyse revi sjo nens 
omfang, skulle ansatte i ulike stil lings
ka te go rier inter vjues. Det ble utar bei det 
inter vju gui der til dette, et eksem pel vises 
i figur 3.

Revi sjons dagen
Selve revi sjons dagen star tet med et 
åpnings møte mellom stu den tene og 
repre sen tan ter fra sek sjo nen som skulle 
revi de res. Der ble revi sjons omfan get 
og planen for dagen gjen nom gått. Revi
sjo nen star tet med et gruppe inter vju av 
sek sjons le der, fag an svar lig bio in ge niør 
og kva li tets ko or di na tor. I til legg ble det 
gjen nom ført to indi vi du elle inter vjuer 
med bio ingeniører med for skjel lig ansi
en ni tet ved sek sjo nen. Alle rele vante 
revi sjons bevis ble notert. Stu den tene 
ble så vist inn på labo ra to riet for å gjen
nomgå punk tene i sjekk lis ten med fag
an svar lig bio in ge niør. Der noe var uklart 
ble det stilt opp føl gings spørs mål, og kva
li tets ko or di na tor/faglig vei le der for stu
den tene bisto med sup ple rende spørs mål 
eller infor ma sjon. Den sam lede infor ma
sjo nen fra doku ment gjen nom gang, inter
vjuer og sjekk liste dannet grunn laget for 
utar bei del sen av en revi sjons kon klu sjon. 
Før denne ble lagt frem for labo ra to riet i 
et slutt møte, fikk de invol verte mulig het 
til å opp klare even tu elle mis for stå el ser 
som kunne ha opp stått under revi sjo nen. 
Fun nene ble så pre sen tert i slutt møtet, 
hvor det ble satt en frist for å løse even
tu elle avvik og merk na der. Fris ten stod i 
sam svar med fun ne nes alvor lig hets grad. 

Etter revi sjo nen
Etter gjen nom fø ring av revi sjo nen ble det 
utar bei det en revi sjons rap port. Denne 
opp sum merte revi sjo nens hen sikt og 
omfang, del ta kere i de ulike revi sjons
akti vi te tene og funn revi sjo nen avdek ket, 
samt en tids frist for å sette inn kor ri ge
rende tiltak. Sek sjo nen fikk rap por ten til
sendt fra stu den tene slik at de fikk mulig
het til å rette opp even tu elle for melle feil, 
før den ble vide re sendt til avde lings sje
fen. 

Stu den tene utar bei det i til legg en 
bache lor opp gave i tråd med IMRAD

Figur 1: Arbeids pro ses ser ved en kva li tets re vi sjon.
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struk tur om deres arbeid med intern re vi
sjo nen (1).

Resul ta ter
Stu den tene avdek ket ingen avvik fra ISO 
15189, under ka pit tel 5.5 og 5.6 i denne 
opp ga ven, men stu den tene gjorde avde
lin gen opp merk som på seks merk na der. 
Labo ra to riet beslut tet å behandle alle 
merk na der funnet i revi sjo nen som avvik 
som skulle lukkes. Tabell 1 viser eksem
p ler på hvor dan stu den tene pre sen terte 

sitt revi sjons ar beid i en resul tat tabell 
med revi sjons kri te rium, revi sjons bevis 
og revi sjons funn. I tabel len vises ett sam
svar og en merk nad.

Doku ment gjen nom gan gen lettet revi sjons-
ar bei det for stu den tene
Ved å starte en kva li tets re vi sjon med en 
grun dig gjen nom gang av grunn lags
do ku men tene, fikk stu den tene en god 
over sikt over labo ra to ri ets arbeids må
ter og pro se dy rene som var rele vante for 

revi sjo nen. Selv om stu den tene mang
let for kunn skap om labo ra to riet og dets 
arbeids me to der, opp levde de dette som 
en fordel. Det gjorde det enklere for dem 
å være objek tive når de vur derte om en 
pro se dyre var i sam svar med kra vene i 
ISOstan dar den. Uten refe ran se punk
ter fra egen arbeids er fa ring kunne de 
vur dere pro se dy rene uten for ut inn tatte 
menin ger. 

Doku ment gjen nom gan gen ga også 
noen utford rin ger for stu den tene. Labo
ra to ri ets kva li tets sty rings sy stem inne
holdt store meng der doku men ter, og det 
var van ske lig for stu den tene å begrense 
seg til revi sjo nens omfang. Dette ga dem 
inn sikt i vik tige egen ska per ved en revi
sors arbeid. Det var avgjø rende å arbeide 
syste ma tisk med å plukke ut rele vant 
infor ma sjon for revi sjo nens omfang.

Inter vju av avde lin gens ansatte
Gruppe inter vju og indi vi du elle inter vju 
ble utført som et sup ple ment til doku
ment gjen nom gan gen i revi sjo nen. Stu
den tene inter vjuet ansatte med ulike 
stil lings ka te go rier og ansi en ni tet, da 
disse hadde ulike ansvars om rå der knyt
tet til pro se dy rene. Det var en mulig het 
for at disse tolket og anvendte pro se dy
rene ulikt. Ved å utar beide og følge en 
inter vju guide prøvde stu den tene å sikre 
at øns kede temaer ble dekket, og i til legg 
sikret de at spørs må lene ble stilt på en 
åpen og ikkeledende måte. Stu den tene 
kjente verken inter vju ob jek tene eller 
arbeids pro ses sen på avde lin gen på for
hånd, og dette med førte at det ble etter
spurt grun dige svar som ble møtt med 
objek ti vi tet. Transkriptene fra inter vju
ene ble benyt tet som revi sjons bevis der 
dette viste seg å være aktu elt. 

Inter vju pro ses sen med førte også en del 
utford rin ger for stu den tene. De erfarte at 
når de stilte åpne objek tive spørs mål, var 
det ofte van ske lig å få de kon krete sva
rene de var ute etter. Stu den tene måtte 
derfor være observante på å stille nye 
relevante spørsmål når samtalen dreide 
utenom revisjonsomfanget. Hvis en del ta
ker i gruppe inter vjuet domi nerte sam ta
len, måtte de legge til rette for at alle kom 
til orde. Som stu den ter er det ikke gitt at 
de har den selv til li ten dette krever, da de 
ofte er bevisst på at de har et lavere kunn
skaps nivå enn inter vju ob jek tene. 

Revisjonskrav 
 

ISO 15189:2012 

Revisjonsbevis Observasjon/sjekkliste PAS Sirius 

5.5.3 
Dokumentasjon av 
analyseprosedyrer 

EQS 44815 
 
EQS 5103 

Analyseprosedyrer er tilgjengelig ved 
arbeidsstasjon (egnede steder).  
 

 
Ja 

 
Ja 

5.5.3 
Dokumentasjon av 
analyseprosedyrer 

EQS 44815 
 
EQS 5103 

Analyseprosedyrer på lab stemmer med 
prosedyrer i EQS 

 
Ja 

 
Ja1 

5.5.3 
Dokumentasjon av 
analyseprosedyrer 

- Ligger en håndbok med fullstendige 
referanser tilgjengelig  
(dersom det benyttes komprimerte 
dokumenter som raske referanser). 

 
Ja2 

 

 
Ja2 

 

5.5.3 
Dokumentasjon av 
analyseprosedyrer 

- Det ligger dokumenter ved 
fargestasjonene som ikke omfattes av 
dokumentstyring.  

 
Nei 

 
Nei 

5.6.1 
Generelt 

- Analysen gjennomføres under definerte 
forhold 

- Vedlikeholdsskjema 
- Temperatur i rommet 

kontrolleres 
- Andre skjema og målinger 

tilgjengelige på seksjonen som 
har betydning for PAS og Sirius. 

 
 
 

Nei 
 

 
 
 

Nei 

 

5.6.2.2 
Kvalitetskontroll-
materialer 

EQS 12089 Laboratoriet velger 
kvalitetskontrollmateriale som er egnet 
for fargemetoden. 
 
Eksempler på egnet kontrollmateriale:  

PAS, nyre (obduksjon) 
Sirius, snitt fra hjerte 
(obduksjon) med amyloide 
avleiringer.  

 
 
 
 

Ja 

 
 
 
 

Ja 

5.6.2.2 
Kvalitetskontroll-
materialer 

EQS 5103 
EQS 45376 

Kvalitetskontrollmaterialer analyseres 
sammen med hver pasientprøve 

Ja Ja 

5.6.2.3 
Data for 
kvalitetskontroll 

EQS 12834 Når kvalitetskontroll ikke er godkjent 
forkastes pasientprøven og analyseres på 
nytt 

Ja Ja 

5.6.3.3 
Analyse av prøver for 
sammenlignende 
laboratorieprøvinger 

EQS 25896 Ansatte som jobber på seksjonen til 
vanlig skal analysere prøver til SLP.  

Ja Ja 

 
1 Revisjonslaget fikk tilsendt fraviksmelding som konstaterer at det er ok at versjon av EQS-dokument på 
laboratoriet og på nett fraviker med en versjon.  
2 Tilgang til EQS digitalt fungerer som håndbok med fullstendige referanser. 

•
•

Figur 2: Sjekk liste for gjen nom gang av labo ra to rie fasi li te tene. EQS: Extended Qual ity System, 

PAS: Peri odic Acid-Schiff.
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Kva li tets ko or di na tor som vei le der av bache-
lor opp ga ven
Under revi sjons pro ses sen hadde avde
lin gens kva li tets ko or di na tor også rollen 
som faglig vei le der for stu den tene. Vei
le der hjalp til med even tu elle spørs
mål som dukket opp under for be re del
sene til revi sjons dagen, og var til stede 
under revi sjo nen. Sam ti dig hadde hun et 
over ord net ansvar for avde lin gens kva
li tets ar beid og stod opp ført som for fat
ter på mange av pro se dy rene som ble 
lagt til grunn for doku ment gjen nom gan
gen. Faglig vei le der var svært bevisst på 
utford rin gene dette med førte og sig na li
serte tyde lig hvil ken «rolle» hun snak ket 
på vegne av. Stu den tene opp levde ikke en 
rol le kon flikt mellom faglig vei le der og 
kva li tets ko or di na tor på grunn av denne 
tyde lig he ten. En kva li tets ko or di na tor 
arbei der like vel daglig med å sørge for at 
avde lin gen leve rer god kva li tet på sine 
tje nes ter, og revi sjons laget arbei der for å 
under søke om kva li tets ko or di na tor har 
gjort dette godt nok. Det er derfor ikke 
umulig å se for seg en situa sjon hvor kva
li tets ko or di na tor ville ha for søkt å argu
men tere for at funn ikke bør betrak tes 
som avvik.

Stu den ter som revi so rer
Stu den ter uten erfa ring som revi so
rer kan bringe inn nye syns punk ter i en 
kva li tets re vi sjon. Stu den tene hadde før 
arbei det med opp ga ven hverken kjenn
skap til revi dert enhet eller revi sjons
meto der. De så derfor på arbeids me to
dene med objek tive øyne, noe som var 
egnet til å opp dage merk na der og avvik 
i revi sjo nen. Etter flere års uend ret prak
sis, kan det hende at labo ra to riet ikke 
nøye har vur dert hvor for pro ses sene 
utfø res på akku rat den bestemte måten. 
En stu dent vil gjerne stille spørs mål ved 
dette. Som stu dent har man kun kva li
tets kra vene i stan dar den å for holde seg 
til, ofte uten egne erfa rin ger fra arbeids
pro ses sene som revi de res. Alt som avvi
ker fra stan dar den, vil dermed bli rap
por tert. Det kan ha vært en fordel at 
stu den tene hadde begren set kjenn skap 
til sek sjo nens pro se dy rer, da de dermed 
måtte lese dem nøye for å sjekke om de 
sam svarte med stan dar den. Ansatte ved 
labo ra to riet som fun ge rer som intern
re vi so rer, kan ha kjenn skap til arbeids

pro ses sene som skal revi de res, og på den 
måten gå glipp av avvik stu den ter som 
revi so rer kan opp dage. 

Kva li tets re vi sjon var et lite berørt tema 
i pensum for kullet av bio in ge niør stu
den ter som gikk ut fra bio in ge niør utdan
nin gen i Trond heim i 2022. Dette gjorde 

at stu den tene brukte mye tid på å sette 
seg inn i og forstå hva en stan dard er, hva 
ISO 15189 og ISO 19011 hand ler om og 
hvor dan en revi sjons pro sess fun ge rer. 
Lite erfa ring med kva li tets re vi sjon gjorde 
det van ske li gere å avgjøre alvor lig hets
gra den av revi sjons funn. Det var utford

Tabell 1: Resul tat tabell med revi sjons kri te rium, -bevis og- funn i revi sjo nen. SLP: Sam men lig-

nende laboratorieprø vin ger, PAS: Peri odic Acid-Schiff. 

Revisjonskriterium Revisjonsbevis Revisjonsfunn
5.6.3 Sammenlignende labora-
torieprøvinger

5.6.3.1 Deltakelse Dokumentgjennomgang:

Laboratoriet skal delta i (et) pro-
gram(mer) for sammenlignende 
laboratorieprøvinger (for eksempel 
et program for ekstern kvalitets-
vurdering eller sammenlignende 
laboratorieprøving) som passer for 
analyse og tolkning av analysere-
sultater. 

EQS 42732, excel-fil som viser 
resultat av sammenlignende labo-
ratorieprøving for Sirius og PASD 
gjennom programmet «Specia-
list Technigues levert med kurer» 
fra UK Negas Cellular Pathology 
techniques (UKCPT).

Samsvar
Merknad:
PASD vil kunne 
betraktes som 
en SLP for PAS.

Laboratoriet skal overvåke resul-
tatene av programmet (program-
mene) for sammenlignende labora-
torieprøving og delta i iverksetting 
av korrigerende tiltak når forhånds-
fastsatte spesifikasjoner ikke er 
oppfylt.

EQS 25896, Seksjonsleder (evt. 
kvalitetskoordinator) evalue-
rer resultater og vurderer tiltak 
sammen med ansvarlig labo-
ratoriepersonell og evt. medi-
sinsk ansvarlig dersom avvikende 
resultater på sammenlignende 
laboratorieprøvinger.

Samsvar

Figur 3: Eksempel på intervjuguide.

➤
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rende å skille mellom hva som var et 
brudd på revi sjons kri te rium og dermed 
et avvik, og hva som var mindre alvor lig 
og derfor satt som en merk nad. Stu den
tene tolket kun brudd på revi sjons kri te
rium i ISO 15189 som avvik, men i rea
li te ten skulle også brudd på sek sjo nens 
egne interne kva li tets krav gi avvik. Dette 
var årsa ken til at flere av revi sjons fun
nene ble vur dert som merk na der i stedet 
for avvik.

Det var stu den te nes opp gave å velge 
omfan get for kva li tets re vi sjo nen fra 
ISOstan dar den. Sek sjo nen opp lyste at 
de planla å søke om akkre di te ring for 
spesialfargemetodene “Sirius” og «PAS», 
og det ble derfor valgt å utføre en system
re vi sjon som gikk gjen nom to hele under
ka pit ler i ISO 15189. På denne måten 
kunne sek sjo nen i etter kant kon sen trere 
seg om andre deler av stan dar den med 
viss het om at stu den tene hadde gjen nom
gått de valgte under ka pit lene til strek ke
lig. På grunn av stu den te nes mang lende 
erfa ring kunne en sam ti dig ikke ute lukke 
at det fantes avvik som ikke ble opp da
get under revi sjo nen, men sek sjo nen ville 
like vel få en indi ka sjon på hvor dan de lå 
an sam men lig net med stan dar den for de 
aktu elle under ka pit lene. 

Kva li tets ar beid i arbeids li vet
Begge de tid li gere stu den tene jobber i 
dag ved ulike akkre di terte medi sinske 
labo ra to rier i Norge. Erfa rin ger fra kva
li tets re vi sjon i bache lor opp ga ven har 
vist seg å være svært nyttig i arbeids li vet. 
Det må tas stil ling til kva li tet i alle ledd 
av arbei det som blir utført i medi sinske 
labo ra to rier, og det skal godt gjøres å 
finne et norsk medi sinsk labo ra to rium 
som ikke er akkre di tert eller arbei der 
aktivt for en akkre di te ring. Stu den tene 
fikk god kjenn skap til – og erfa rin ger 
med – ISO 15189 og ISO 19011 gjen nom 

bache lor opp ga ven, noe som har vært 
meget nyttig i arbei det ved akkre di terte 
labo ra to rier. Etter arbei det med opp
ga ven har stu den tene for stått hvor for 
akkre di te ring er en aner kjen nelse av at et 
labo ra to rium har en kon se kvent og kom
pe tent drift. 

Erfa rin ger fra bache lor opp ga ven har 
også gitt stu den tene en trygg het i møte 
med interne og eks terne revi sjo ner på 
egen arbeids plass. Som nyut dan net er 
det ikke usann syn lig at man blir inter
vjuet ved en revi sjon. Stu den tene har 
gjen nom bache lor opp ga ven fått større 
for stå else for hen sik ten med en revi sjon. 
Det hand ler ikke om å stille nyan satte i et 
dårlig lys, hvis de ikke kan svare på alle 
spørs mål fra en revi sor. Nyan satte er fak
tisk de per fekte kan di da tene for å under
søke om opp læ rin gen som blir gitt er god 
nok, om pro se dy rene er skre vet på en 
for ståe lig måte og inne hol der alt de skal. 
Kunn ska pen om revi sjon gjør at de i dag 
ser frem til interne eller eks terne revi sjo
ner, fordi de ønsker å bidra i dette vik tige 
kva li tets ar bei det ved egen arbeids plass. 

Kon klu sjon 
Stu den tene viste i denne bache lor opp ga
ven at de kunne plan legge, gjen nom føre 
og rap por tere en kva li tets re vi sjon, men 
de var avhen gig av vei led ning fra kva li
tets ko or di na tor ved avde lin gen i pro ses
sen. Under revi sjons pro ses sen i bache lor
opp ga ven ble seks merk na der avdek ket 
ved gjen nom fø ring av ulike revi sjons
akti vi te ter. Noen av disse merk na dene 
ville trolig blitt vur dert som avvik av mer 
erf arne revi so rer. 

Stu den ter kan ha stor nytte av å gjen
nom føre en intern re vi sjon som bache
lor opp gave, fordi det gir inn sikt i hvilke 
krav som stil les til kva li tets ar beid i 
medi sinske labo ra to rier. Og det gir erfa
ring med hvor dan en kva li tets re vi sjon 

utfø res. Dette gjør at stu den tene stil ler 
ster kere i rollen som nyut dan nede bio
ingeniører i akkre di terte medi sinske 
labo ra to rier. n
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LÆR Å SKRIVE VITENSKAPELIG
– praktisk kurs og skriveverksted
23. – 24. september 2024 NITO Møtesenter, Oslo

Rettelse
 n I siste avsnitt av artikkelen 

«Radioaktivitet: Superkrefter eller 
kreft?»i forrige utgave hadde det 
sneket seg inn en feil. I en setning 
stod det lav doserate, i stedet 
for høy doserate. Den korrekte 
setningen er slik:

Vi fant også at høy doserate 
hadde større potensial til å endre 
epigenomet i gener som er viktige 
for strålingsinduserte effekter, som 
blant annet reparasjon av DNA
skader.

Informasjon  
og påmelding her!

 
 
 
 

Påmeldingsfrist:  
26. august 2024
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Kurs i blodprøvetaking
og preanalyse
10. – 11. september 2024 
Scandic Ørnen Bergen  

Bli med på et spennende faglig kurs hvor vi 
ser på tekniske, etiske og organisatoriske 
problemstillinger i blodprøvetakingen. Gled 
deg til spennende foredrag, gjensyn med  
kollegaer og studiekamerater, humorinnslag 
og en produktutstilling med det aller nyeste 
på  markedet.  

Vi vil gjerne at du deler kunnskap via poster  
på kurset. Dersom det blir flere enn 3  
postere deles det ut posterpris. Mer om  
poster og innsending av abstrakt kan du  
lese om på kurssiden. 

Husk at påmeldingsfristen er 25. august.

Fortsatt 
ledige 

plasser! 

Framtida tilhører 
ingeniører og 
teknologer

Bioingeniører kommer i hvert fall
 til å være med på å forme den

Som ingeniør- og teknologistudent er 
NITO din støttespiller. Bli studentmedlem 
for kun 350 kroner for hele studieperioden.
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Jørgen Røs holm Bernt sen 
Utdan net bio in ge niør ved Høg sko len i Oslo og Akers hus, og har siden 2016 vært ansatt som 
labo ra to rie in gen iør i Avdeling for Geoteknisk testing ved Norges Geo tek niske Institutt AS.  
E-post: Jorgen.Berntsen@hotmail.no

Biopsi på moder jord – alter na tiv bruk  
av bio in ge niør utdan nin gen!

Bio in ge niør utdan nin gen 
lærer ikke stu den tene bare 
hvor dan de skal utføre bio
in ge niør yrket, den gjør 
dem også rustet til å utføre 
labo ra to rie ar beid gene relt 
– uav hen gig av fag om råde. 
Dette føler jeg er en opp lys
ning det er viktig at stu den
tene gjøres mer klar over. 

I flere artik ler i Bio in gen iø ren i løpet av 
2023 har vi kunnet lese at søker tal lene 
til bio in ge niør utdan nin gen har ligget på 
et for holds vis sta bilt nivå de siste årene 
med en topp i 2021 (1, 2). En annen opp
lys ning en kan legge merke til, er at 
ande len mann lige førs te gangs sø kere er 
i en svakt syn kende trend, selv om det 
gjøres en inn sats for å mot virke denne 
utvik lin gen (3). Situa sjo nen med et rela
tivt lavt antall mann lige bio ingeniører 
ble også tyde lig kom mu ni sert i rap por ten 
«Bio ingeni ørene – bære bjelke og man

gel vare» fra okto ber 2022. Av totalt 9905 
bio ingeniører i 2021 var ande len menn 
på om lag 12 pro sent (4). En annen viktig 
opp lys ning i rap por ten er at cirka 25 pro
sent av bio in ge niør stu den tene ikke gjen
nom fø rer utdan nings lø pet.

Når minus og minus ikke blir pluss
Som tid li gere bio in ge niør stu dent ble jeg 
nys gjer rig på hvor mange av den bes
kj edne ande len med mann lige stu den
ter som fak tisk full fø rer utdan nings lø
pet. I data ba sen for sta tis tikk om høyere 

Figur 1: Visua li se ring av antall stu den ter i start kull (blå søyle) og med full ført stu die løp (rød søyle) på Bio in ge niør utdan nin gen siden 2008. Lin jene 

viser prosentvis fra fall av mann lige (lilla), kvin ne lige (blå) og alle (grønn) stu den ter. Data ene er hentet fra data ba sen for sta tis tikk om høyere utdan-

ning (DBH) (5).
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utdan ning (DBH) i kate gori «stu den ter 
og utdan ning», og under ka te gori «gjen
nom fø ring på samme stu dium uav hen
gig av insti tu sjon», kan en finne tall på 
dette (5). Ved å bruke filt re rings verk tøy
ene og sum mere data for års kul lene, vil 
en kunne se at gjen nom snitt lig fra falls
pro sent for mann lige bio in ge niør stu den
ter ligger på cirka 34. Dette er mer enn 
11 pro sent po eng over gjen nom snitt lig 
fra falls pro sent for kvin ne lige bio in ge
niør stu den ter, som ligger på litt under 23 
pro sent i peri oden for til gjen ge lig data 
fra start kull 2008 frem til start kull 2020. 

Kort opp sum mert er ikke bare ande
len mann lige førs te gangs sø kere bety
de lig lavere, men det er også i snitt en 
større andel av dem som ikke full fø
rer utdan nings lø pet (figur 1). En posi tiv 
obser va sjon er at den gjen nom snitt lige 
fra falls pro sen ten gene relt har en svakt 
syn kende trend siden 2008, noe som 
også gjel der kvin ne lige og mann lige stu
den ter hver for seg. 

Et gjentagende feno men
Situa sjo nen som beskri ves er ikke unik 
for bio in ge niør utdan nin gen eller nåti
den. I en artik kel i Uni fo rum fra 2011 
legges det frem tall fra SSB på fra fall 
av mann lige stu den ter ved uni ver si te
tene, og utvik lin gen av disse tal lene på 
80 og 90tallet (6). Data grunn laget er 
pre sen tert litt anner le des, men resul ta
tet er det samme, det var en større andel 
av de mann lige stu den tene enn de kvin
ne lige som ikke full førte utdan nin gen. 
Artik ke len peker også på noen temaer 
som kan være emne for dis ku sjon rundt 
årsa ken til situa sjo nen, og trek ker frem 
at de kvin ne lige stu den tene har høyere 
karak te rer fra vide re gå ende og dermed 
kan være bedre rustet til å gjen nom føre 
utdan nings lø pet. Mer gene relt nevnes 
det at det ved mer selek tive stu dier 
oppnås lavere fra fall, da stu den tene som 
kommer inn er de med best karak te rer. 
Mye av årsa ken til fra fall blir med andre 
ord knyt tet opp mot hvor god stu den ten 
har blitt til å til egne seg ny kunn skap – en 
stu dent som har godt utvik let stu die tek
nikk vil oppnå bedre karak te rer uav hen
gig av kjønn.

Inter es ser og moti va sjon som faktor
I rap por ten som beskri ver et fra fall på 
cirka 25 pro sent av bio in ge niør stu

Figur 2: Prø ve rø rene i geo tek nisk sam men heng er store og solide sam men lig net med blod-

prøve rørene, men inn hol det er føl somt for påvirk nin ger som kan gi end rede egen ska per. 
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den tene, trek kes det frem at 26 pro sent av 
de totalt 7219 sys sel satte bio ingeni ørene 
i Norge er sys sel satt i andre sek to rer enn 
helse og sosial per 2020 (4). Jeg er en del 
av denne grup pen bio ingeniører.

Under utdan nings lø pet for å bli bio in
ge niør var jeg tidvis innom spørs må let 
om jeg hadde valgt riktig utdan nings ret
ning, og selv om jeg triv des veldig godt 
med emnene og prak sis pe ri odene så var 
det noe jeg følte mang let. Dette dreide 
seg om å få fylt en inter esse for mer 
meka niske opp ga ver. Jeg fikk øynene 
opp for alter na tive arbeids plas ser for bio
ingeniører etter å ha lest en artik kel i Bio
in gen iø ren fra feb ruar 2009 om Chris
tine S. Young, som jobbet med ana lyse av 
bak te rier som kunne føre til kor ro sjon 
på rør led nin ger off shore (7). Dette var 
en inspi ra sjon og var med på å moti vere 
meg til å full føre stu diet, da jeg visste at 
jeg også hadde andre mulig he ter hvis 
jeg ønsket å prøve noe annet enn syke
hus la bo ra to rier. Jeg tror dette kan være 
en utford ring for andre bio in ge niør stu
den ter også. Som stu dent ser man ikke 
nød ven dig vis det store bildet over fler
bruks mulig he tene utdan nin gen har, og 
løs nin gen blir å starte på et annet studie 
en tror passer bedre til sine ønsker. Jeg 
har derfor lyst til å skrive litt om min 
arbeids hver dag, for å kunne bidra til å 

gi en bre dere hori sont for nye bio in ge
niør stu den ter som kan skje føler på det 
samme som jeg selv gjorde, eller er usikre 
på om de skal takke ja hvis de får tilbud 
om stu die plass.

Jord nær arbeids plass
Jeg har siden full ført bio in ge niør studie 
i 2016 jobbet ved Norges Geo tek niske 
Institutt (NGI) som labo ra to rie in gen
iør, hvor vi blant annet ana ly se rer stein, 
sand og leire prøver for å tall feste fysiske 
og meka niske egen ska per. Resul ta tene 
benyt tes blant annet til design, kon struk
sjon og fun da men te rings plan leg ging 
innen land, fjell og sjø instal la sjo ner.

Her vil nok flere spørre seg om dette 
har noe som helst med cel le bio logi, his
to pa to logi, bio kjemi eller nukle ær me
di sin å gjøre? Det korte og over fla diske 
svaret vil nok være nei, ikke direkte, 
men bio in ge niør utdan nin gen ga meg 
et stort utvalg knag ger jeg kunne henge 
ny kunn skap fra et nytt fag om råde på, 
i til legg til at man med litt fan tasi for
står mange sider ved geo tek nik ken med 
emnene i bio in ge niør utdan nin gen som 
utgangs punkt. Geo tek nisk prø ve ta king 
der man borrer ned over i jord lagene og 
henter opp sylin dere med mate ri a ler kan 
for eksem pel minne mye om prin sip pet 
for en biopsi. Selv om disse prø vene til 

sam men lig ning med de små blod prøve
rørene kan virke veldig solide (figur 2), 
er det like vel viktig at prø ve ta king og 
preanalytisk arbeid utfø res på en skån
som og nøy ak tig måte, slik at egen ska
pene i prøve mate ria let beva res. Denne 
vik tig he ten lærer bio ingeniører om i tre 
år, og de til eg ner seg en arbeids me tode 
som sikrer best mulig prø ve be hand ling 
for å oppnå best mulig kva li tet på prø ve
sva ret – uav hen gig av mate riale (figur 3). 

Bio in ge niør – med én fot i helse og én 
fot i tek no logi 
I bio in ge niør rap por ten fra 2022 visu ali
se res bio in gen iø ren på flott vis (figur 4), 
omkran set av stikk ord som beskri ver all
si dig he ten i yrket, men også med en vel 
så viktig over skrift, «Bio in ge niør – med 
én fot i helse og én fot i tek no logi», og det 
er dette jeg vil frem til. Bio in ge niør yrket 
inne bæ rer etter mitt syn vel så mye tek
no logi som helse, noe som kan skje er et 
underformidlet tema. Ser man nær mere 
på punk tene som omkran ser figu ren vil 
man blant annet se ord som kva li tets ar
beid, feil sø king, metode vali de ring, sta
tis tikk, ved li ke hold, pro sess tek no logi, 
instru men te ring, IKT, kom mu ni ka sjon, 
etikk, tverr fag lig sam ar beid og pre og 
postanalytisk arbeid (4). 

Dette er ord jeg føler beskri ver like 
mye det arbei det jeg gjør i dag i en annen 
sektor, som det ville gjort innen hel se
sek to ren. En viktig side ved bio in ge niør
utdan nin gen, som jeg mener kommer til 
god nytte på de aller fleste arbeids plas
ser, er ønsket om å søke for bed ring. Ved 
å lære seg å være kri tisk til målin gene 
sine blir bio in gen iø ren god på å avdekke 
even tu elle feil kil der, og arbei der syste
ma tisk og kon ti nu er lig for å utbedre 
dem. Dette er egen ska per jeg tok med 
meg fra stu diet og har benyt tet i arbei
det ved NGI, hvor en stor del av jobben 
min går ut på å utføre kon ti nu er lig for
bed rings arbeid for å øke ana lyse kva li tet, 
og løse HMS eller pro duk ti vi tets utford
rin ger. 

Dette fører meg til bake til inn led nin
gen, der jeg opp sum me rer tal lene for 
sta bile søker tall, stu den ter som faller 
fra stu diet, og videre til bio ingeniører 
sys sel satt i andre sek to rer. Det er posi
tivt at det er et for holds vis sta bilt antall 
førs te gangs sø kere til bio in ge niør stu diet. 
Det er også posi tivt at fra falls pro sen

Figur 3: Hånd te ring og ana lyse av prøver må utfø res var somt og i hen hold til pro se dy rer og 

meto der, uav hen gig av sektor eller om prøven er leire eller blod.

Fo
to

: P
riv

at

28 | Bioingeniøren 6.2024



FAG |  Essay

ten både gene relt og kjønns mes sig for
delt har en syn kende trend, men ligger 
den på et nivå man skal være til freds 
med? Rekrut te ring av nye stu den ter og 
arbeid for utjev ning av kjønns ba lan sen 
er viktig, men det er også viktig å moti
vere og inspi rere så mange som mulig 
av stu den tene til å full føre – uav hen gig 
av kjønns iden ti tet, og hvor de sys sel set
tes etterpå. Dette er ikke et forsøk på å 
lokke flere bio ingeniører og stu den ter 
ut av hel se sek to ren, men jeg vil gjerne 
bidra til å gi en større for stå else av anven
de lig he ten til utdan nin gen innen andre 
områ der, hvis de skulle føle på lysten til 
å prøve noe annet. Det er tross alt bedre å 

være en del av «hel se per so nell reser ven» i 
Norge, som poten si elt kan komme til hel
se sek to ren ved en senere anled ning, enn 
at utdan nin gen ikke full fø res (8). n
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Figur 4: Bio ingeni ørene har en sam men satt kom pe tanse med både helse- og tek no lo gi fag. Info gra fikk fra rap por ten 

Bio ingeni ørene – bære bjelke og man gel vare (4). Gjen gitt med til la telse fra M. Tenn fjord, NITO BFI.
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Det haster med å gjøre  
bio in ge niør yrket mer attrak tivt

Med de rik tige til ta kene 
kan Norge og de andre nor
diske lan dene sikre seg en 
robust, til freds og frem tids
ret tet arbeids styrke innen 
bio in ge niør faget.

De senere årene har mangel på bio
ingeniører vært et mye dis ku tert tema. 
Norge har et tett sam ar beid med de andre 
nor diske lan dene gjen nom Nor disk 
Medi sinsk Labo ra to rie gruppe (NML), der 
dis ku sjo ner i grup pen har tyde lig gjort 
at vi har mange felles utford rin ger. Bio
in ge niør mangel var derfor tema også på 
den nor diske bio in ge niør kon gres sen i 
Oslo i fjor, NML2023. Våre svenske kol le
gaer holdt fore drag og arran gerte work
shop, begge med tit te len «Action Plan for 
the Future», hvor hen sik ten var å samle 
kunn skap og skape enga sje ment på tvers 
av lan de gren sene. Dette var start skud det 
for en felles artik kel med for fat tere fra 
Dan mark, Fin land, Sve rige og Norge.

Stu dien hadde som mål å kart legge 
man ge len på bio ingeniører i de nor diske 
lan dene og hva vi kan for vente i fram
ti den. I til legg tar den for seg mulige 
løs nin ger for hvor dan pro fe sjo nen kan 
gjøres mer attrak tiv, hvilke kar riere
mulig he ter som finnes og bio in gen iø re
nes fram ti dige rolle. Stu dien base rer seg 
på data fra rap por ter fra de fire lan dene 
og resul ta ter fra work sho pen, der del
ta kerne svarte på spørs mål ved hjelp av 

Mentimeter og der et ter dis ku terte aktu
elle temaer i påføl gende run de bords dis
ku sjo ner.

Norden har til sammen nesten 28 mil
li o ner inn byg gere, hvorav 20% er over 
65 år. Innen 2040 for ven tes det at ande
len vil stige til 25%. Dette vil natur lig 
nok øke kra vene til hel se ve se net, inklu
dert økt press på labo ra to ri ene. Fram
skritt innen medi sin og tek no logi vil 
også kunne bidra til økt behov for bio
ingeniører. Bio ingeni ørene i de nor diske 
lan dene er alle auto ri sert fag per so nell. 
De sikrer dia gnos tiske tje nes ter av høy 
kva li tet, men de står nå over for felles 
utford rin ger, hvorav man ge len på bio
ingeniører er den vik tig ste fel les nev ne
ren.

Beman ning, pro gnose data og utdan
nings tall i de nor diske lan dene
Dan mark, Fin land, Norge og Sve rige har 
til sammen nesten 30 000 bio ingeniører, 
hvorav 75% jobber i hel se ve se net. Tabell 
1 opp sum me rer beman ning, pro gnose
data og utdan nings tall for bio ingeniører i 
de fire lan dene. De ulike lan dene rap por
terte aktu elle data på litt ulike måter, og 
ikke alle kate go ri ene er direkte sam men
lign bare. Like vel får man raskt et over
blikk over situa sjo nen, og tren dene på 
tvers av lan de gren sene er tyde lige. 

Stu dien viser at tre av fire land kan 
bekrefte bio in ge niør mangel. Dan mark 
har ingen tall på hvor vidt de mang ler 
bio ingeniører, men det at 16% av bio
in ge niør stil lin gene er besatt av andre 
yrkes grup per tyder på at det enten finnes 
for få bio ingeniører eller at mange bio
ingeniører er ansatt i andre yrker. Den 
nåvæ rende situa sjo nen gir også for vent
nin ger om lang sik tige utford rin ger når 
det gjel der beman ning, noe bereg nin
gene for Fin land, Norge og Sve rige viser. 
En høy andel av bio ingeni ørene i alle 
de fire lan dene er over 50 år, og vi kan 
for vente mange pen sjo ne rin ger i årene 
fram over. I til legg øker rekrut te rin gen til 
privat sektor, ikke minst til andre sek to
rer enn helse. Som for fat terne under stre
ker, er det behov for umid del bare tiltak 
i de nor diske lan dene, og vi tren ger å 
adres sere pro ble mene i fel les skap.

Utdan nings sy ste mene for bio ingeni
ørene i de nor diske lan dene inne har både 
lik he ter og for skjel ler. I Dan mark og Fin

Mette Lund strøm Dahl 
Seni or råd gi ver ved NITO Bioingeniørfaglig insti tutt

Del ta kerne var 
enige om at opp ga ver 
som inn re gi stre ring 
av prøver, trans port 
og bestil ling av varer 
kunne utfø res av 
andre yrkes grup per. 
Det samme gjaldt for 
blod prø ve ta king.

30 | Bioingeniøren 6.2024



FAG |  Resymé FAG |  Resymé

land er stu die ti den nor mert til 3,5 år, mens 
bache lor pro gram mene i Norge og Sve rige 
er tre årige. Felles for dem alle er en økning 
i antall stu die plas ser, men sam ti dig har 
fra falls raten økt og flere enn tid li gere 
drop per ut av stu diet. Alle lan dene tilbyr 
vide re ut dan ning, inklu dert master og 
PhDpro gram mer, med enkelte bio in ge
niør spe si fikke mas ter pro gram mer i Dan
mark, Sve rige og Norge. Utdan nings mu
lig he ter og kar rie re ut vik ling er avgjø rende 
for å gjøre pro fe sjo nen mer attrak tiv og 
beholde bio ingeni ørene i hel se ve se net. 

Bio in gen iø re nes per spek ti ver – utbyt
te av work sho pen
Alle de 52 del ta kerne i menti meter under
søkelsen bekref tet en mangel på bio
ingeniører i sine land, og 10 % rap por
terte at bio in ge niør roller fylles av andre 
yrkes grup per. Dette ble utfors ket videre 
under run de bords dis ku sjo nene der tre 
spørs mål sto i fokus: Hvor dan gjøre pro
fe sjo nen mer attrak tiv, bio in gen iø re nes 
rolle ved behov for opp ga ve over fø ring og 
bio in gen iø re nes kar riere mulig he ter. 

I dis ku sjo nen av det første temaet 
under stre ket del ta kerne beho vet for økt 
syn lig het gjen nom fram snak king av 
pro fe sjo nen, ompro fi le ring og bruk av 
medier. De frem he vet vik tig he ten av å 
demon strere bio in gen iø re nes betyd ning, 
med pan de mien som eksem pel. Kar
rie re veier knyt tet til lønns øk nin ger, og 
den yngre gene ra sjo nens for vent nin ger 

til arbeids li vet, ble dis ku tert som avgjø
rende for å gjøre pro fe sjo nen mer attrak
tiv og beholde bio ingeni ørene i yrket. 

Når det gjaldt tema nummer to, var 
del ta kerne enige om at opp ga ver som 
inn re gi stre ring av prøver, trans port og 
bestil ling av varer kunne utfø res av andre 
yrkes grup per. Det samme gjaldt for blod
prø ve ta king. Imid ler tid under stre ket de 
at bio ingeni ørene må beholde ansva ret 
for kva li tets kon troll av labo ra to rie pro se
dy rer og tes ting. Dia gnos tisk sam ar beids
part ner, kommune bioingeniør, forsk ning 
og arbeid med kuns tig intel li gens og 
auto ma ti se ring av arbeids flyt ble dis ku
tert som nye roller for bio ingeni ørene.

I for bin delse med det tredje temaet, 
som foku serte på kar riere mulig he ter, ble 
intro duk sjons pro gram mer og beho vet 
for klare kar rie re veier dis ku tert. Del ta
kerne dis ku terte vik tig he ten av kon ti
nu er lig utvik ling og mulig he tene for 
fors k er og leder stil lin ger, i til legg til 
kom bi nerte stil lin ger i labo ra to rier og 
aka de mia. I til legg kom det for slag om å 
opp rette en kor tere tek nisk utdan ning, 
samt mulig he ten for at bio in ge niør
utdan nin gen blir et master løp.

En hel het lig til nær ming
Gjen nom stu dien har for fat terne iden ti
fi sert flere utford rin ger for bio in ge niør
pro fe sjo nen på tvers av de nor diske lan
dene. Dette inklu de rer utdan ning av for 
få stu den ter, høye pen sjons tall, over gang 

til privat sektor, samt lave løn nin ger 
og mangel på kar riere mulig he ter. Inn
sam lede data og inn spill fra del ta kerne 
i work sho pen viser at det haster med å 
iverk sette tiltak. Aktu elle stra te gier er å 
etab lere kar rie re ut vik lings veier innen for 
og på tvers av de nor diske lan dene, jobbe 
for mer kon kur ran se dyk tig lønn, arbeide 
videre med opp ga ve de ling innen for hel
se ve se net og se på nye mulig he ter for 
bio ingeni ørene og sørge for fle ks ible 
arbeids for hold.

For å lykkes tren ger vi en hel het lig til
nær ming til utford rin gene, gjen nom 
ster kere sam ar beid mellom pro fe sjo nen, 
utdan nings in sti tu sjo nene, arbeids gi
verne og fag or ga ni sa sjo nene. Gjen nom 
stra te giske tiltak med fokus på utdan
ning, kar rie re ut vik ling, lønn og flek si
bi li tet, kan de nor diske lan dene sikre en 
robust, til freds og frem tids ret tet arbeids
styrke innen bio in ge niør faget. n

 n Dette er et sam men drag av 
artik ke len Action Plan for the 
Future – the Sit u a tion for Bio me
di cal Laboratory Sci en tists (BLS) 
in Den mark, Fin land, Norway, and 
Sweden. Artik ke len ble pub li sert i 
International Journal of Bio me di
cal Laboratory Science i april 2024. 
Den er til gjen ge lig på ifbls.org.

FAKTA |  

Tabell 1: Bemanning, pro gnose data og utdan nings tall for bio ingeniører i Dan mark, Fin land, Norge og Sve rige.

Kate gori Dan mark Fin land Norge Sve rige

Mangel 16% av stil lin gene 
besatt av andre yrkes-
grup per

Regio nale mang ler Mangel i alle regi o ner Mangel i alle regi o ner

Frem ti dig mangel Ingen nasjo nale data 20% mangel innen 2032 Under skudd på 800-
1200 bio ingeniører innen 
2040

20% mangel innen 2035

Ald rende arbeids-
styrke

32% over 50 år 26,5% over 55 år 22% over 55 år 36% over 55 år

Rekrut te ring til privat 
sektor

61% økning fra 
2005 til 2021 (annet enn 
helse)

38% jobber i privat 
sektor (helse og annet)

7% jobber i privat hel se-
ve sen

Over 200% økning i privat 
sektor (annet enn helse) 
fra 2007 til 2021

Del tids ar beid 20% jobber deltid Ingen tall 17% jobber deltid 25% jobber deltid

Utdan ning (bache lor-/ 
pro fe sjons-utdan ning)

6 stu die ste der, økt 
opptak til stu diet, men 
ikke til sva rende økning i 
antall uteks ami nerte

6 stu die ste der, nylig 
økning i opptak, med en 
eks ami ne rings rate på 
60% 

8 stu die ste der, liten 
økning i opptak, men 
høye fra fall (63% uteks-
ami nerte)

11 stu die ste der, økt 
opptak til stu diet har ikke 
ført til flere uteks ami nerte 
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Et læringsspill om prøvetaking spesielt laget
for medarbeidere ved legekontor og for studenter.

Prøvetakingsmesteren

Spillet består av
12 moduler, og
hver modul tar
2-4 minutter å
gjennomføre.

Du må ha minst
4 stjerner i alle
moduler for at
treningen skal
godkjennes.

Svarene baserer
seg på Fürst sine
anbefalinger og
rutiner.

Appen er ment som et morsomt hjelpemiddel for å
bidra til effektive og riktige rutiner for prøvetaking.

NITO bør ikke invol vere seg i Gaza

Replikk til Ytring av Tine 
Hiorth Schøyen i Bio in gen iø-
ren nr. 4: «NITO BFI må støtte 
gjen rei sin gen av de medi-
sinske labo ra to rie tje nes tene 
i Gaza!»

 n Jeg har i alle år vært 
såre for nøyd med at NITO 
og BFI har foku sert på 
fag for en ings ar beid og 
bioingeniørfaglig stoff. 
Ekstra for nøyd har jeg vært 
med at NITO ikke har gjort 
som de fag for en in gene som 
krever boi kott av Israel, og 
gjør med lem mene til ufri
vil lige støt te spil lere for en 
poli tikk de ikke nød ven dig
vis ønsker. 

Dette er bak grun nen for 
at jeg satte kaffen i halsen 
da jeg leste Tine Hiorth 
Schøyens Ytring: «NITO BFI 
må støtte gjen reis nin gen av 
de medi sinske labo ra to rie
tje nes tene i Gaza!».

Hvor for skal NITO gjøre 
det? Jeg vil påpeke det 
åpen bare: Hamas kon trol
le rer Gaza – og Hamas er 

ter ro ris ter. De ter ro ri se
rer Israel, og de ter ro ri se
rer sin egen befolk ning 
og bruker dem som men
nes ke lige skjold. Døds tal
lene Schøyen refe re rer til, 
stam mer fra Hamas. Hvor
for skal vi tro på Hamas, 
etter at de gjen nom førte 
den stør ste mas sa kren mot 
isra elere siden Holo caust? 
Schøyen påstår at Israel 
utøver fol ke mord på Gaza. 
Angre pet på Israel 7. okto
ber 2023 var fol ke mord, 
for mål grup pen var sivile 
og inten sjo nen var å drepe 
isra elere fordi de er isra
elere.

NITO består av folk 
med ulik poli tisk opp fat
ning, og det bør respek te
res. Jeg ønsker at NITO skal 
forbli nøy tral. La oss slippe 
samme til stan der som i fag
for en in ger hvor med lem
mene i prak sis blir tvun get 
til å støtte en antiIsra elsk 
agenda.

Sol frid Jarsve Brekke

MINNEORD

Sol veig Sannes til minne
 n Sol veig Sannes døde 30. 

juni, 99 år gammel. Hun var 
Norges første bio in ge niør, 
sammen med sin kul ling 
Reidun Berg, som heller ikke 
lever lenger.

Over lege Her bert Palmer 
kom hjem fra et stu die opp
hold i USA i 1949. Der så han 
at de medi sinske labo ra to ri
ene var beman net med per
so nell som ikke var vide re
ut dan nede syke plei ere, men 
spe si al ut dan net tek nisk 
hel se per so nell. Han star tet 
en slik toårig utdan ning av 
labo ra to rie medi sinsk per so
nell ved syke hu set i Dram
men. Star ten var i «det små». 
Han begynte for sik tig med 
å ta opp to elever til opp læ
ring; Sol veig og Reidun. Opp
taks grunn laget var examen 
artium, helst med real lin jen. 
Senere har bio ingeni ørene, 
som kjent, utvik let seg til å bli 
en stats au to ri sert hel se per so
nell gruppe med eget bache

lor og mas
ter pro gram. 
Utdan nin gen 
finnes i dag 
ved uni ver si
te ter og høg sko ler fra Tromsø 
i nord til Fred rik stad i sør.

Sol veig Sannes virket i alle 
sine yrkes ak tive år til knyt tet 
labo ra to ri ene ved Dram men 
syke hus, først som «menig» 
bio in ge niør. Etter hvert 
over tok hun opp ga ven som 
instruk tør. Hun skaff et seg 
vide re ut dan ning ved Riks hos
pi ta let og gikk over i stil ling 
som høg skole lærer ved Sta
tens bio in ge niør utdan ning.

Sol veig var et munt ra sjons
råd i enhver arbeids set ting. 
Godt humør og stor faglig 
inn sikt kjen ne teg net henne. 
Alltid inter es sert i ny kunn
skap og i sine «elever». Som 
tid li gere kol lega lyser jeg fred 
over Solveigs minne.

Aslaug Hafs kjold
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Stu den ter i blodprøvetakingspraksis
IKKE LENGE etter at jeg hadde star tet i 
1. klasse ved bio in ge niør utdan nin gen i 
Trond heim, hadde vi en fore les ning om 
hvor dan man tar en blod prøve. Etter 
fore les nin gen ble vi sendt opp på sko lens 
labo ra to rium for å gjøre teori til prak sis. 
Jeg var den første stu den ten i gruppa som 
skulle bli tatt blod prøve av, vel vitende 
om at min med elev aldri hadde gjort 
dette før. Det var ganske så nervøs stem
ning på det lille prø ve ta kings rommet da 
min med elev stakk nålen inn i armen 
min under god vei led ning av vår lærer 
Lars. Det ble høy stem ning da det fak tisk 
kom blod i røret! Vi jublet, ga «high five» 
og hørte Lars rope «sikre nåla!» bak oss.

DETTE VAR min første opp le velse med 
blod prø ve ta king på bio in ge niør utdan
nin gen. Noen følte på mest ring da de 
lyktes på første forsøk, mens andre, 

inklu dert meg selv, bommet og ble litt 
skuffa. Noen ble bleke og noen besvimte. 
Like vel var det fint å bare bli kastet ut i 
det den dagen. Lite visste jeg at blod prø
ve ta king skulle bli en så stor del av mitt 
yrkes liv.

SLIK STAR TER gjerne bio in ge niør stu
den te nes for hold til blod prø ve ta king på 
stu diet. Gjen nom tre år på skolen skal 
de etter hvert lære å 
kjenne sine med ele
vers blod årer rime
lig godt. Men selv om 
blod prø ve ta kin gen går 
lekende lett på labo
ra to riet på skolen, blir 
det ofte noe helt annet 
å skulle ut i blod prøve
takings praksis ved et 
syke hus og møte ekte 
pasi en ter.

DA JEG TOK bio in ge niør utdan ning i 
Trond heim hadde vi blod prøve takings
praksis hvert år. 1. året var det prak sis i 
pri mær hel se tje nes ten, hvor vi fikk til
bringe en hel arbeids uke hos et lege kon
tor. Da besto arbeids opp ga vene våre av 
å ta blod prø ver og utføre noen pasi ent
nære ana ly ser. 2. og 3. året fikk vi en 
toda gers prak sis ved en av prø ve ta kings
poli kli nik kene ved St. Olavs hos pi tal. 
I løpet av disse dagene fikk vi stuk ket 
mange pasi en ter og kjent på mest rings
fø lel sen, samt ube ha get når vi bommet 
på blod årene. 

NÅR JEG I DAG står på den andre siden 
og ønsker bio in ge niør stu den tene vel
kom men til blod prøve takings praksis på 
syke hu set, er det viktig for meg at de skal 
kunne glede seg til å komme hit til oss. 
Stu den tene er fram ti den, og vi godt etab
lerte bio ingeniører har et ansvar for å 
sørge for at de gleder seg til arbeids li vet. 

Vi må få flere bio ingeniører til å ha lyst 
til å jobbe på syke hus etter endt studie. 
Mange velger i dag å gå videre på master 
eller velger andre yrkes veier. Mye av 
inspi ra sjo nen til å velge arbeids sted kan 
skje under prak sis på stu diet.

LIKE VEL ER DET VIKTIG å ha en for vent
nings avkla ring i for kant av prak sis pe
ri oden. Vi skal ta stu den tene godt imot 

og sørge for at de får 
utbytte av prak si sen, 
men bio in ge niør
stu den tene har også 
et ansvar for å være 
moti vert for peri oden 
og lære mest mulig. 
En umo ti vert, lite 
arbeids vil lig stu dent 
er ikke lett å inspi rere. 

HVOR DAN KAN MAN 
legge opp prak sis pe ri oden slik at man 
får vist alt det spen nende man gjør på 
sin arbeids plass? Vi tok for en stund til
bake tak i dette, da både vi og stu den tene 
opp levde at det var litt umo ti ve rende å 
komme i blod prøve takings praksis hos 
oss. Stu den tene var ikke moti vert og vi 
syntes det var kjipt at de ikke gledet seg 
til blod prøve takings praksisen. Nå har vi 
laget et nytt opp legg der stu den tene får 
bli med oss på mor gen runde på bar ne
av de lin gene, før de får en omvis ning og 
gjen nom gang av vår arbeids plass og våre 
arbeids opp ga ver. I til legg har vi en kort 
pre sen ta sjon for alle bio in ge niør stu den
tene like før de skal i sin første prø ve ta
kings prak sis på syke hus i 2. klasse. Der 
pre sen te rer vi arbeids plas sen vår og en 
for vent nings avkla ring som for be re delse 
til prø ve ta king.

Resul ta tet? Stu den tene er mye mer 
lære vil lige og moti verte, og de synes det 
er spen nende å være med å se hva vi gjør 
i vår arbeids hver dag. n

Ida Folvik Adem  
Spesial bioingeniør ved 
Oslo universitetssykehus,  
Rikshospitalet 

Cathrine Berget Bottolfs  
Bioingeniør og laboratorie
konsulent Noklus, Vestre 
Viken 

Tine Hiorth Schøy en  
Sti pen diat ved Institutt for 
kli nisk me di sin, UiT Nor
ges ark tis ke uni ver si tet

Ing vild Eide 
Fag an svar lig bio in ge niør 
(PNA), St. Olavs hos pi tal

Faste skribenter i denne spalten:

YTRING

Hvor dan kan 
man legge opp prak-
sis pe ri oden slik at 
man får vist alt det 
spen nende man gjør 
på sin arbeids plass?

Ingvild Eide
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Med patologihjartet på rette staden
På his to logi laben snittar ho 
vondarta tumorar, og i fri tida 
er ho fri vil lig for Kreft for en
in gen. No invi te rer Monica 
John sen Årvik bio in ge niør
kol le ga ene til aktiv bein
strekk i Sta fett for livet. 

Av Heidi Strand

– Kva er Sta fett for livet?
– Det er ein hyl lest til alle som er ramma 
av kreft, direkte eller indi rekte. I 24 timar 
skal vi kome saman og heidre, minnast 
og støtte dei som er råka. Døgnet skal 
sym bo li sere at dei som er ramma, 
kjempar heile tida.

– Skal de springe sta fett et heilt døgn!?
– Nei, det er ikkje ein kon kur ranse, for 
det handlar ikkje om å springe fortast. 
Ein sta fett pinne skal vere i beve gelse i 
24 timar, men ein kan gå eller springe, 
aleine eller saman med nokon. 

– Kor skal sta fet ten gå føre seg?
– I år arrangerar Kreft for en in gen Sta
fett for livet på 13 ulike stader, der iblant 
Åle sund. Sponsorar og fri vil lige samlar 
inn pengar til kreft saka, men sta fet ten er 
gratis og for alle. Dagen startar med ein 
opningsseremoni, og er full av aktivitetar 
og fine inn slag.

– Kvifor har du tatt ini tia tiv til eit bio in ge-
niør lag?
– Mange bioingeniørar jobbar med kreft
dia gnos tikk, og det er fint å vise fram. 
Laget heiter «Bio in ge niør laget», og eg 
vil be med meg bioingeniørar frå alle 
avdelingar på Åle sund sjukehus – og 
også dei som jobbar utanfor sjukehuset, i 
kom mu nen eller andre stader. 

– Trur du kreft saka er ekstra viktig for 
bioingeniørane fordi så mange av dei jobbar 
med kreft? 
– Ja. Når vi på patologiavdelinga er med på 
å dia gnos ti sere menneskje med alvorlege 
kreftdiagnosar, blir vi alle påverka. Eg 
synes jobben vi gjer er veldig viktig.

– Korleis skal de vise dykk fram som 
bioingeniørar? 
– Vi skal ha eit eige telt for laget, som vi 
skal pynte med ballongar, lys lenker og 
bio in ge niørbanner. Teltet skal vere ein 
ufor mell møte stad, og ein stad for kvile – 
for vi skal ha gode sitteplassar. 

– Kor langt skal de gå og springe?
– Ein kan velje mellom tre ulike rundar 
med for skjel lig lengde og van ske grad; 
utandørsbane på Spjel ka vik sta dion, 
rundt Lil le van net eller ein tursti ved ski
hei sen. Bioingeniørane er ein veldig 
sporty gjeng, så eg trur vi kjem til å legge 
mange kilo me ter bak oss. Men ein kan 
bidra så mykje eller så lite som ein vil. 

– Du jobbar også som fri vil lig i Kreft for en in-
gen, – kva gjer du? 
– Eg begynte i fjor, og er med fri vil lig
gruppa for Sta fett for livet. Det er ein 
super gjeng! Andre grup per jobbar 
med å få på plass eit Varde senter, som 
er eit tilbod for alle kreft ramma. Det er 
spennande at foreininga får til dette her i 
Åle sund, for elles finst sentra berre på dei 
store universitetssjukehusa. Det ligg eit 
stort lokalt enga sje ment bak!

– Korleis er det å jobbe fri vil lig?
– Det gir ein kjensle av samhøyr. Det er 
fint å få vere med og skape nokke bra for 
mange. Som fri vil lig kan ein bidra med 
små og store oppgåver, og det trengs 
alltid fleire.

– Kreft på jobb, i fri tida, og no også som trim – 
i 24 timar! Kvifor er kreft saka viktig for deg?
– På patologiavdelinga har vi ikkje 
mykje pasi ent kon takt, og det saknar eg. 
Pasientane er vik tige og viser oss kvifor 
vi jobbar. Det moti ve rer meg, og gjer at 
jobben kjen nes meiningsfull. Dessutan 
kjen ner vi alle nokon som har eller har 
hatt kreft.

– Kva ville du gjort dersom du ikkje var bio-
in ge niør? 
– Då ville eg jobba med HMS og leiing 
– med hovudvekt på godt arbeids
miljø. Eller så ville eg fort sett å jobbe på 
sjøen, kan skje på eit forskingsskip. Eg 
har allereie jobba to år til sjøs som for
pleiings assi stent, og reiste blant anna til 
Brasil, Kongo og Skott land. 

– Korleis trur du studiekameratane hugsar 
deg?
– Eg trur dei hugsar meg som veldig 
til stades og enga sjert. Vi var ein god 
gjeng som fekk med oss abso lutt alle 
forelesingar. Og så trur eg dei hugsar 
meg spe si elt godt fordi eg fekk to barn 
midt i stu diet. Eg tok ikkje ut per mi sjon 
før eg måtte – og det var då vi skulle ut i 
prak sis. 

– Kva arbei der du med akku rat no? 
– På patologiavdelinga er vi i gang 
med et pro sjekt om utvida skjering av 
makro. Vi har starta med gal le blæ rer 
og appendiksar, og skal snart auke med 
fleire slag. Etter kvart skal nokre av oss 
vidareutdanne oss i skjering av ope ra
sjons pre pa rat på OsloMet. Men først skal 
eg skrive ferdig masteroppgåva mi. 

– Kva skriv du mas ter grad om?
– Eg skriv ein master i helse leiing om 
digi tale verk tøy i offentleg sektor. Den 
kom pe tan sen plan legg eg å knyte opp 
mot bio in ge niør fag. 

– Du får ti minutt med hel se mi nis ter Jan 
Chris tian Vestre. Kva ville du sagt? 
– Vi som jobbar i sjukehus er opp tatt av å 
gjere ein jobb med god kva li tet, og for å 
greie det er vi avhen gig av å ha opp da tert 
utstyr, særleg medi sinsk tek nisk utstyr. 
Sjukehusa bør også få vere med på den 
digi tale revo lu sjo nen med kuns tig intel li
gens, og det krev at dei får dei ressursane 
dei treng. 

– Kva gler du deg mest til akku rat no? 
– No gler eg meg veldig til sta fet
ten i sep tem ber, og til å skrive ferdig 
masteroppgåva. n

TETT PÅ | Monica John sen Årvik

NAMN: Monica John sen Årvik

ALDER: 38 år

STIL LING: Bio in ge niør på avde-
ling for pato logi, Åle sund sjukehus
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Helsepersonellkommisjonen ga tyde lig beskjed om at det blir færre hel se an satte per 
pasi ent i årene som kommer. Dette vil også gjelde oss bio ingeniører. Vi må derfor snakke 
om hvor dan vi kan rekrut tere og beholde våre kol le ger.

Å rekrut tere og beholde bio ingeniører

I 
mars kom Nasjo nal helse og 
sam hand lings plan for peri oden 
2024 – 2027. Her ble det pre sen tert 
for slag som skal sikre at den norske 

hel se tje nes ten er rustet for frem ti den. Ett 
av de seks hoved punk tene i denne sam
hand lings planen er tiltak for å rekrut tere 
og beholde per so nell med riktig kom pe
tanse. Mer enn noen gang tid li gere er det 
viktig at bio ingeniører ønsker å jobbe i 
hel se tje nes ten.

Første møte er viktig
På bak grunn av BFI sin med lems under sø
kelse, pub li serte Dagbladet i mai en artik
kel som for tel ler at 7 av 10 bio ingeniører 
ved norske syke hus har vur dert å slutte. 
Lav lønn og høy arbeids be last ning er vik
tige grun ner, men det ble også belyst at 
stu den tene ikke vet hva bio in ge niør yrket 
går ut på når de star ter på utdan nin gen. 
Her må vi som frem ti dige arbeids gi vere 
tid li gere på banen med tiltak som sikrer 
at stu den tene blir kjent med oss, og at 
de er mer for be redt på hva arbeid i labo
ra to ri ene inne bæ rer. Stu die å rene er det 
første møtet med våre frem ti dige med
ar bei dere. Å få til et tett sam ar beid med 
bio in ge niør utdan nin gene, kan være en 
suk sess fak tor for å få rekrut tert flere 
bio ingeniører til hel se tje nes ten. Ved å 

komme tidlig på banen, så kan vi jobbe 
syste ma tisk sammen med både prak
sis og pro sjek ter. Hvis vi i til legg klarer å 
pre sen tere våre fag om rå der, arbeids for
mer, mulig he ter og opp ga ver som en bio
in ge niør kan ha, så vil stu den tene være 
enda bedre rustet for den arbeids hver da
gen som møter dem i labo ra to ri ene. 

Stu den tene må også få vite at arbeid 
i syke hus inne bæ rer turnus og vakt be
red skap. Dette blir også påpekt i rap por

KAREN RAAEN 
ROLAND

Medlem av BFIs fag styre

Det stil les helt 
andre for vent nin ger til en 
arbeids gi ver i dag enn for 
20 år siden
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Syke hu sene må gjøre en 
inn sats for å bli attrak tive 
arbeids plas ser for bio in
ge niør stu den tene, mener 
fag sty re med lem Karen 
Raaen Roland. Bildet 
viser stu den ter på bio in
ge niør utdan nin gen ved 
Høgskulen på Vestlandet. 
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August har mye å gi!

D
e fleste av oss er nå til bake i 
jobb etter ferien. Måne den star
ter gjerne lang somt og ender ofte 
hek tisk. Vi går fra rolige dager, 

få møter for noen og eks tra inn sats for 
de som jobber turnus – til travle hver da
ger med tett agenda, til ven ning i bar ne
ha ger og sko le start. Det er spen ning i å 
takle end rin gene. 

Her jeg jobber vil august bety for ny
else og omor ga ni se ring av syke hu set. 
Begge deler hand ler om å gi per so nell, 
fag og pen gene en høyere verdi. Vi skal 
legge til rette for de rik tige tje nes tene 
og øke til gjen ge lig he ten for pasi en ter 
og pårø rende. Det skjer noe med oss når 
det blir omor ga ni se ring og det i første 
omgang gjel der leder grup pen en selv er 
medlem av. 

Blan dede reak sjo ner og følel ser
Slike end rin ger skaper enga sje ment, 
men også usik ker het og mange spørs
mål. Hva betyr egent lig dette for meg 
og mine? Hvor dan sikre at vi ikke taper 
enga sje ment og tempo? Hva betyr det 
for kol le gaen ved siden av? Kommer 
noen til å slutte? Tror jeg egent lig på at 
omor ga ni se ring løser pro ble mene? Hva 
med arbeids mil jøet? Sam ti dig popper 
enga sje men tet fram. Så spen nende å få 
være med på dette! Jeg har mange for
slag klar. Det er helt nød ven dig å prøve 
noe nytt. Nye mulig he ter, kom igjen!

Stå i det og tåle det ukjente
Små og store omor ga ni se rin ger og end
rin ger på arbeids plas ser skjer jevn lig. 
I enkelte bran sjer skjer de oftere enn 
i andre. Bedrif ter kjøpes opp og slås 
sammen, med ar bei dere får beskjed om 
at de er over tal lige og må finne seg nye 
jobber. Som hel se per so nell har vi en 
ekstra trygg het fordi mange tren ger vår 
kom pe tanse. Para dok salt nok så er det 
ofte vi som bruker krise begre per, og gir 

uttrykk for sterk bekym ring, når det er 
snakk om end rin ger. Noen har robust
het og ro til å stå i det, og avven ter hva 
som skjer. 

NAV har laget en kom pe tanse pakke 
som heter «Sees i morgen», som er 
nyttig å ha med seg. Arbeids li vet er en 
arena hvor vi selger vår arbeids kraft og 
kom pe tanse, vi velger ikke kol le gaer 
eller våre ledere. Det er sta dige end
rin ger, og vi sam ar bei der og kon kur re
rer med de samme men nes kene. Tåle
grense, psy kisk helse, evne til å mestre 
tanker, følel ser og atferd er begre per 
som brukes. Evne til å til passe seg end
rin ger, hånd tere mot gang og ha en 
end rings kapa si tet er viktig. Her i Uni
ver si tets sy ke hu set NordNorge er det 
omor ga ni se ring, andre steder er det 
flyt ting til nye syke hus bygg, funk sjons
for de ling eller nye digi tale tje nes ter 
som påvir ker arbeids hver da gen vår. 

Til nær ming når det er end ring
Jeg ønsker å fram heve tre av våre yrkes
etiske ret nings lin jer når vi står i end
rings pro ses ser: At vi skal vise respekt for 
og iva reta våre kol le gaer, respek tere andre 
yrkes grup pers fag – og ansvars om råde, 
samt bidra til å bringe inn etiske aspek ter 
inn i helse- og sosial debat ten.

Når vi vil ha folk med oss, så hand ler 
det om med virk ning, kom mu ni ka sjon, 
påfyll av kom pe tanse og tyde lig ledelse. 
Gjen nom rela sjo ner, å lytte til det som 
rører seg, være støt tende og inklu de
rende som leder vil du lykkes bedre. 
Gi rom for kri tiske stem mer og tid til 
reflek sjon.

I min fami lie skal et barn ha en over
gang fra å være hjemme med fore l dre 
til å begynne i bar ne hage. Et annet bar
ne barn skal begynne i ung doms sko len. 
Dette er natur lige over gan ger og en del 
av utvik lin gen de vokser med og på, noe 
som gir styrke. Det samme ønsker jeg 
for over gan gene vi skal ha på arbeids
plas sen vår.

«Og i august kan du få litt bær å leske 
deg på. Det skin ner rødt i rødt. Det blin-
ker blått i blått. Ja, hele heia er blå! Ja, ta 
med kopper og spann. Og kom igjen alle 
mann. Gå tur i skog og li, og du vil sik kert 
si: ‘August har mye å gi!’»

(Alf Prøy sen, Året rundt) n

GRY ANDERSEN

Leder av yrkes etisk råd

BFI | Etikk

ten fra Helsepersonellkommisjonen. De 
eks terne prak sis pe ri odene er ver di fulle 
møte punkt mellom stu den tene og oss 
som frem ti dige kol le ger. La stu den tene 
få se og høre hva det inne bæ rer å jobbe i 
en tre delt turnus, og la de få erfare at en 
kvelds vakt kan være en ganske anner le
des «dag» på jobb enn en dag vakt. 

Arbeids gi verne må gjøre seg attrak
tive
Syke hu sene vil i tiden som kommer stå i 
en tøff kon kur ranse om arbeids kraf ten til 
labo ra to ri ene. I kampen om de nyut dan
nede bio ingeni ørene må hel se tje nes ten 
frem stå som en attrak tiv arbeids plass. At 
vi klarer å holde en gjen nom gå ende høy 
kva li tet i vei led nings peri oden er viktig. 
Dette hand ler både om å lære bort fag
om rå dene, arbeids opp ga vene og kva li
tets sik rin gen på en god måte, men også 
ha et imø te kom mende og inklu de rende 
arbeids miljø.

Vi må utvikle og iva reta gode syste mer 
rundt mottak av nyan satte og ha varia
sjon i opp ga ver og planer for kom pe
tan se ut vik ling. I til legg må vi sørge for 
flek si bi li tet, med virk ning, inn fly telse og 
auto nomi. Kra vene i arbeids li vet endres, 
og det stil les helt andre for vent nin ger til 
en arbeids gi ver i dag enn for 20 år siden. 
Vi må rett og slett vise oss fra vår beste 
side, og være attrak tive for stu den tene 
slik at de ønsker å jobbe hos oss. 

Vi må gripe mulig he tene
NITO jobber i disse dager med poli tikk
ut vik ling for peri oden 2024 – 2027, og 
vi bio ingeniører har nå mulig het til å 
være med å påvirke våre inter es ser innen 
utdan ning, forsk ning, digi ta li se ring, hel
se be red skap og lønns og arbeids vil kår 
for de neste årene. NITO kan for eksem
pel gi ster kere signal om at lønnen til 
ansatte i hel se sek to ren må opp, slik at 
den står i stil med både utdan ning, erfa
ring og arbeids be last ning. For dårlig lønn 
er i flere til fel ler utslags gi vende når hel
se ve se net mister med ar bei dere til andre 
sek to rer. Denne lek ka sjen av per so nell 
må redu se res, hvis vi skal klare å levere 
sam funns opp dra get vårt med like kva
li tets sikre og gode labo ra to rie tje nes ter 
også i årene som kommer. Vi har gode 
for ut set nin ger for å få til dette sammen, 
men det må stå på pri ori te rings lis ten til 
både utdan nin gene, spe sia list hel se tje
nes ten, NITO og poli ti kerne. n
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele 
kryssordet) til kryssord@nito.no. Husk å 
skrive navn og telefonnummer i e-posten.

Løsningen må være hos oss senest 
mandag 16. september 2024.

Løsningen og  navnet på vinneren blir 
lagt ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

 n Det kunne man lese i 
Bio in gen iø ren nr. 8 i 1999. 
Samordna opptak viste at 
antal let søkere minket med 
18 pro sent fra 1998 til 1999, 
og var nede i 491 per so ner. 
Ved utdan nin gene i Oslo og 
i Tromsø var det ekstra ille, 
med en ned gang på over 30 
pro sent. Utdan nin gene i 
Bergen, Åle sund og Øst fold 
hadde bare en beskje den ned
gang, mens i Trond heim økte 

antal let søkere noe. 
– Det er viktig å over våke 

situa sjo nen og ana ly sere hva 
årsa ken til den svik tende 
rekrut te rin gen kan være, sa 
davæ rende fag kon su lent i 
BFI, Mari anne Bevum. 

Hun mente imid ler tid at 
det ennå ikke var grunn til å 
få panikk. 

Utdan nings lederne i 
Tromsø og Oslo hadde også 
is i magen, og fore slo bedre 

mar keds fø ring av yrket som 
den løs nin gen det var enklest 
å ta fatt på.

Bio in gen iø ren snak ket med 
fem tred je års stu den ter og 
«nybakte» bio ingeniører ved 
Høg sko len i Oslo. De hadde 
ingen pro ble mer med å få seg 
jobb, og gledet seg til å ta fatt 
på yrkes li vet.

Stu den tene trodde at lave 
løn nin ger og nega tivt fokus 

på hel se ve se net i media var 
hoved år sa kene til de lave 
søker tal lene. At det var verre 
i Oslo enn i resten av landet, 
trodde de at hadde sam men
heng med høye bolig pri ser. 
Fra venstre: Shanaz Farooq, 
Hanne Stene Kleven, Menaka 
Chris to pher, Camilla Grø holt 
og Berit Andersen.

«Stadig færre velger  
bio in ge niør utdan ning»
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Bioingeniøren presenterer 
stillingsannonser på bladets 
nettside, i nyhetsbrev 
og på Facebook. I våre 
kanaler treffer du de 
8000 medlemmene av 
NITO Bioingeniørfaglig 
institutt (BFI).

Ser du etter en ny  medarbeider? 
Da bør du annonsere på  

bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, 
send e-post til bioing@nito.no 

Sek sjons le der
Avd. for Labo ra to rie me di sin er for delt på Syke hu sene i 
Lev an ger og Namsos. Vi utfø rer et bredt utvalg av ana ly ser 
og tje nes ter, og kan by på enga sjerte arbeids kol le gaer som 
setter faglig kva li tet høyt.

Ved Medi sinsk bio kjemi, Namsos, søker vi nå en inspi re
rende og utvik lings ori en tert leder. Sek sjons le der inngår i 
avde lin gens leder gruppe. Sek sjo nen er moderne utstyrt og 
er akkre di tert etter ISO 15189. 

Sek sjons le der har ansvar for sek sjo nens sam lede res sur ser 
og tje nes te til bud, og har bl.a. opp ga ver knytt et til turnus, 
rekrutt e ring og kom pe tan se ut vik ling samt gjen nom fø ring av 
end rings pro ses ser. Vi søker deg som er sam ar beids ori en tert 
og løs nings fo ku sert, som kom mu ni se rer godt og har evne til 
rela sjons byg ging.

Kva li fi ka sjo ner
 • Rele vant utdan ning på høy skole/uni ver si tets nivå
 • Leder ut dan ning og/eller erfa ring fra fag om rå det er 

sterkt øns ke lig

Se full sten dig utlys nings tekst på hnt.no.

Kon takt: Avd.leder Kjetil Land sem, 
 kjetil.landsem@hnt.no, mobil 99431858.

Søk nads frist: 25.08.24
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  for H. pylori deteksjon

  
Helautomatisert løsning

  

  
  

  
  

  

Den enkleste prøvehåndteringen på markedet!

CLIA-deteksjon av H. pylori antigen i feces.
Resultat på en time.

Mer enn 90 analyser kan analyseres med 
random access på samme instrument.

On-demand testing. En strip, ett prøvesvar.
Individuelle kontroller for hver enkelt test.

Diagen AS
Kontakt oss på: Tlf: +47 69 29 40 50 
Epost: post@diagen.no  I  Web: www.diagen.no
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